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Vremea se menţine caldă

Euro 4.4612 lei
Dolar 4.0459 lei

† Adormirea Sfintei Ana, mama 
Preasfintei Născătoare de 

Dumnezeu; Sfinţii Părinţi de la 
Sinodul al V‑lea Ecumenic; 

Sf. Cuv. Olimpiada şi Eupraxia

maxime 

SinaxaR 

„Vei învăţa, pe cheltuiala ta, 
că de‑a lungul vieţii vei întâlni 
mai multe măşti decât chipuri.”

Luigi Pirandello
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Un pacient a provocat distrugeri serioase 
unei ambulanţe, a lovit‑o cu toată puterea 
de care a fost în stare pe asistenta care ve‑

nise să‑l ajute şi, pe scurt, a incapacitat o maşină şi 
jumătate din echipajul acesteia pentru Dumnezeu ştie 
câtă vreme. între timp, alţi pacienţi, care poate sunt 
mult mai bolnavi şi în mod evident mai puţin agitaţi, nu 
mai au poate parte de îngrijire la fel de repede fiindcă 
o ambulanţă a fost scoasă din uz. Nu comentez ce 
era în mintea pacientului cu pricina, că nu‑l cunosc pe 
om, iar durerea sau panica pot naşte monştri, uneori. 
Un lucru este însă clar. în ultima perioadă, galaţiul, 
cu străzile, autobuzele, terasele, parcurile şi orice alte 
locuri publice ale sale, este din ce în ce mai plin de oa‑
menii pe care‑i numim, generic, nebuni. Că o fi de vină 
căldura mare, care ne cam goneşte pe toţi din case şi 
care, se ştie, exacerbează simptomele bolilor psihice, 
transformând pacienţi de obicei uşor de ţinut sub con‑
trol în pericole iminente, că, pur şi simplu, viaţa grea 
şi nesiguranţa zilei de mâine ne‑au făcut pe toţi ceva 
mai instabili, nu ştiu care este explicaţia, dar parcă ni‑
ciodată până acum nu mi‑a fost frică să merg pe stra‑
dă. Asta pentru că persoanele cu pricina, dincolo de 
disconfortul olfactiv evident pe care‑l produc ‑ fiindcă 
nici nu s‑au spălat, nici hainele nu şi le‑au schimbat, 

cel puţin la prima vedere, de foarte mult timp ‑ sunt, 
uneori, de‑a dreptul periculoase. Te hărţuiesc, te în‑
treabă diverse chestiuni la care este imposibil de răs‑
puns şi, dacă nu le dai atenţie, devin foarte uşor iritate 
şi încearcă să te reţină inclusiv trăgându‑te de haine. 
Iar asta nu mai e doar o chestiune neplăcută, ci de‑a 

dreptul incomodă şi greu de suportat. în primul rând, 
fiindcă de multe ori eşti însoţit de copii care cer, cu 
voce tare, explicaţii privind un comportament pe care 
nu‑l înţeleg, dar care este evident ieşit din normele 
sociale. în al doilea rând, fiindcă, dacă eşti însoţit de 
un câine, de exemplu, animalul are tendinţa să te apere 
cu orice preţ, creându‑se situaţii periculoase atât pen‑
tru bolnavul mintal, cât şi pentru ceilalţi pietoni. în al 

treilea rând, şi mărturisesc, personal, mi‑e foarte greu 
să admit asta, situaţia te transformă într‑o persoană 
care discriminează, pur şi simplu pentru că încerci să 
eviţi o confruntare şi ori ocoleşti bine omul cu pricina, 
ori traversezi şi îi laşi tot trotuarul, orice, numai să nu 
ai contact nici vizual, nici olfactiv, dar mai ales nici 
emoţional cu omul furios.

mă doare sufletul să văd atâţia gălăţeni cu evidente 
suferinţe mintale, oameni care par ai nimănui, dar care, 
probabil, au un aparţinător, poate chiar un însoţitor 
permanent care ia un salariu pentru asta. Ştiu că nu e 
uşor să îngrijeşti un om care nu mai are mintea întrea‑
gă, că nu există suferinţă mai temută decât aceea de 
a‑ţi pierde minţile, cum se zice. Şi totuşi, cunoscând 
nişte cazuri de familii care chiar se luptă să le asigure 
o viaţă cât mai bună copiilor, părinţilor sau bunicilor 
care sunt atinşi de o boală sau alta, cu o componentă 
psihică, nu pot să nu mă întreb de ce nu se face mai 
mult pentru identificarea celor care‑i au în grijă, ast‑
fel încât oamenii aceştia să nu fie, de unii singuri, pe 
stradă. mai ales pe caniculă. Fiindcă, uite, dacă şi un 
bolnav cu familie, casă şi tot ce‑i trebuie ajunge să o ia 
la bătaie pe asistenta care venise să‑l ajute, ce să mai 
spunem de nebunii uitaţi? O boală a marilor oraşe? 
Sau una a sufletelor mici? 

Nebunii uitaţi 
ai marilor oraşe
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Periferia oraşului, uitată

Micro 13, 
„şantier în lucru” 

fără rezultate 
caRtieR/5

Investiţii din fonduri europene   

Ce drumuri 
se reabilitează cu 40 
de milioane de euro

politică-adminiStRaţie/2

Liberalii trag 
un semnal 
de alarmă

Lotizarea 
Plajei „Dunărea”, 
considerată 
o mare greşeală

eveniment/3
Panică de la un 
scurtcircuit

Incendiu
într-un bloc
din Micro 18
În weekend, 
la Nămoloasa

Şi-a dat foc, 
verificând 
butelia cu flacăra
Potrivit meteorologilor

Caniculă, 
toată săptămâna

economie/4
Studiu social

Ce ar face 
românii 
dacă ar câştiga 
100.000 de euro

caRtieR/5
În Galaţii anilor 2016, 
fără canalizare

Lucrările 
de pe strada Iser, 
finalizate doar 
pe panouri

obSeRvatoR/12
Lucrări noi 
de infrastructură

Încă 300 de locuri 
de parcare 
pentru gălăţeni 

Statistici îngrijorătoare 

Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

eveniment/3

eveniment/3

Intervenţie cu risc ridicat la Smârdan

Echipaj de la 
Ambulanţă, atacat 

de un pacient violent
[ Şi autospeciala de intervenţie care ar fi trebuit să ducă bolnavul 
la spital a fost devastată de pacientul dezlănţuit

obSeRvatoR/12

În atenţia cititorilor!

amenzi de 
2.000 de lei pentRu 
Rablele abandonate

150.000 de lei din bugetul local 

padocul de câini 
al ecoSalului, apRoape 
la capacitate maximă
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La GaLaţi, 
ŞomajuL 
CreŞte, 
SaLarIILe 
bat PasuL 
Pe LoC

economie/4

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

joi, vă aşteptăm 
în ţiglina iV

„Viaţa liberă” conti-
nuă raidurile în cartierele 
Galaţiului pentru a afla di-
rect de la cititori care sunt 
problemele cu care se con-
fruntă. Astfel, joi, 28 iulie, 
între orele 9,00 şi 9,30, vă 
aşteptăm la chioşcul nostru 
din Piaţa Ruşilor, Ţiglina IV, 
să ne spuneţi ce vă nemul-
ţumeşte şi să le sugeraţi au-
torităţilor ce trebuie făcut 
în cartier.

inteRioR 

[ Numărul şomerilor doar pare că scade, fiindcă mulţi 
ies din plată [ Posibilităţi de angajare, în vestul ţării
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În urma primei şedinţe or-
dinare a noului Consiliu 
Judeţean al Galaţiului, s-a 

decis aprobarea tuturor pro-
iectelor legate de reabilitarea 
a trei drumuri judeţene, DJ 242 
Vârlezi-Târgu Bujor-Umbrăreşti-
Viile-Fârţăneşti-Folteşti, DJ 251 
Matca-Valea Mărului-Cudalbi-
Slobozia Conachi-Smârdan şi  
DJ 252 Buciumeni-Nicoreşti-Cos-
meşti-Movileni-Barcea. În total, 
investiţia se va ridica la apro xi-
mativ 40 de milioane de euro, 
bani care vor fi obţinuţi din fon-
duri europene, conform preşe-
dintelui Consiliului judeţean, 
Costel Fotea. 

Pe DJ 251, 28 de km de drum 
vor fi reabilitaţi

Potrivit proiectului de hotă-
râre privind reabilitarea şi mo-
dernizarea infrastructurii de 
transport regional pe Drumul 
Judeţean 251, între comunele 
Matca şi Smârdan, vor intra în 
reabilitare 28 de kilometri de 
drum, iar investiţia se va ridica 
la peste 68,4 milioane de lei, 
inclusiv TVA. Consiliul Judeţean 
va contribui la această sumă cu 
două procente, adică aproxima-
tiv 1,36 milioane de lei. În pro-
iectul de reabilitare sunt incluse, 
pe lângă refacerea suprafeţei 
carosabile, instalarea unei pis-
te de biciclete de 1,6 kilometri 
lungime, şase staţii de autobuz 
prevăzute cu adăpost împotriva 
soarelui şi intemperiilor, dotate 
cu minim o bancă pentru cinci 
persoane şi trei coşuri de gu-
noi pentru colectare selectivă 
a deşeurilor, dar şi 10 panouri 
fotovoltaice ce vor fi montate 
la trecerile de pietoni, pentru 
iluminarea acestora. „Sunt mul-
ţumit că acest proiect a primit 
undă verde de la consilierii jude-
ţeni. Este un pas înainte pentru 
dezvoltarea judeţului nostru, 
lucru pe care mi-l doresc foarte 
mult. Dacă totul decurge bine şi 
cu depunerea documentaţiei, şi 
cu accesarea fondurilor, în 2017 
ar trebui să ne apucăm de lucru. 
Sper să nu apară întârzieri. Îi asi-
gur, în acelaşi timp, pe gălăţeni 
că nu ne vom opri aici şi că vom 
continua să elaborăm proiec-
te pentru dezvoltarea judeţu-

lui Galaţi”, ne-a declarat Costel 
Fotea, preşedintele Consiliului 
Judeţean. 

DJ 242 şi DJ 252,  
refăcute pe 50 de kilometri

Potrivit hotărârii de proiect 
care vizează reabilitarea şi moder-
nizarea Drumului Judeţean 242, 

care face legătura între localită-
ţile Vârlezi-Tg. Bujor-Umbrăreşti-
Viile-Fârţăneşti-Folteşti, urmea-
ză să intre în reabilitare 30 de ki-
lometri de drum. Investiţia totală 
pentru această porţiune se ridică 
la aproape 72,7 milioane de lei, 
din care contribuţia CJ-ului va 
fi de 1,456 milioane de lei, adică 
2 la sută din valoarea eligibilă a 

proiectului.  În proiect este men-
ţionată şi construcţia unei piste 
de biciclişti, acolo unde spaţiul 
o va permite, dar şi a opt staţii 
de autobuz, fiecare cu lungimea 
de cinci metri şi dotate cu mi-
nim o bancă de cinci persoane. 
De asemenea, vor fi instalate 32 
de panouri fotovoltaice pentru 
iluminarea trecerilor de pietoni 

de pe porţiunea reabilitată. „Al 
doilea obiectiv al acestui proiect 
este reabilitarea podurilor care 
asigură continuitatea DJ 242, în 
număr de 16, care au fost exper-
tizate în 2015. Pentru întregul 
proiect s-a luat în calcul necesi-
tatea unei structuri noi în zonele 
cu risc de alunecare de pământ, 
dar şi montarea unei structuri 
rutiere noi”, se arată în hotărârea 
Consiliului Judeţean.

În ceea ce priveşte DJ 252, 
valoarea investiţiei este cea mai 
scăzută, de aproximativ 42,9 mi-
lioane de lei, din care CJ va con-
tribui cu aproape 900.000 de lei. 
Pe porţiunea de drum care face 
legătura între comunele Barcea-
Movileni-Cosmeşti-Nicoreşti-Bu- 
ciumeni, vor fi reabilitaţi 21 de ki-
lometri de asfalt, la care se adau-
gă o pistă de biciclişti de 2,95 
kilometri, nouă staţii de autobuz, 
10 panouri fotovoltaice pentru 
trecerile de pietoni, dar şi lucrări 
la poduri şi podeţe. „Podul pro-
pus pentru refacere se află în 
Nicoreşti, peste pârâul Caina. La 
cel existent, din beton armat, a 
cărui stare generală este medio-
cră, se va reface calea pentru a se 
asigura racordarea corespunză-
toare la lucrările de drumuri”, se 
arată în proiect.  

Drumul dintre DN2B şi Zătun, 
în reparaţie anul acesta 

Odată cu deschiderea nou-
lui complex de agrement de la 
Zătun, proiect finanţat cu bani 
europeni, conducerea Consiliului 
Judeţean a anunţat că drumul 
care face legătura între DN2B şi 
Balta Zătun va fi reparat, pentru 
ca accesul gălăţenilor să fie facil. 
„Din păcate, starea drumului nu 
este cea mai bună şi, din motive 
pe care nu le pot înţelege nici 
acum, a fost ratată o finanţare de 
peste un milion de euro din bani 
europeni pentru reabilitarea 
acestuia. Astfel, suntem forţaţi să 
intervenim din bugetul propriu 
pentru lucrări de reparare, care 
vor fi demarate la începutul lunii 
august. Preconizăm că investiţia 
se va ridica la aproximativ patru 
milioane de lei”, a anunţat Costel 
Fotea, preşedintele Consiliului 
Judeţean, la finalul primei şedin-
ţe ordinare de CJ.

La anul, investiţii din fonduri europene  

Ce drumuri judeţene 
se reabilitează

cu 40 de milioane de euro

Liberalii
trag un semnal 
de alarmă 
Lotizarea  
Plajei „Dunărea”, 
considerată 
o mare greşeală 

„În loc să rezolve proble-
mele importante ale oraşu-
lui, actuala administraţie nu 
face decât să le agraveze. 
Astfel, în lipsa unui proiect 
serios care să ducă la revi-
talizarea unei importante 
zone de agrement, cum este 
Plaja «Dunărea», se doreşte 
împărţirea în patru loturi, 
zona cu nisip, strada, zona 
cu bazine şi versantul, care 
ar urma să fie concesiona-
te. Astfel, se pierde posibi-
litatea atragerii de fonduri 
europene pentru o reame-
najare completă”, a declarat 
preşedintele organizaţiei 
judeţene a PNL, Nicuşor 
Ciumacenco, în cadrul unei 
conferinţe organizate săptă-
mâna trecută. 

Astfel, liberalii au ţinut să 
tragă un semnal de alarmă 
asupra unuia dintre cele im-
portante proiecte din cam-
pania electorală. „Prin loti-
zarea şi concesionarea sepa-
rată se pierde şansa unei in-
vestiţii unitare. Există riscul 
de a fi concesionate doar zo-
nele cu potenţial maxim de 
profit şi minim investiţional 
(cum ar fi plaja propriu-zisă), 
în vreme ce drumul de acces 
ori versantul se vor degra-
da şi mai mult. Din punctul 
nostru de vedere, este obli-
gatorie păstrarea caracte-
rului unitar şi organizarea 
unei licitaţii naţionale sau 
chiar internaţionale pentru 
construirea pe această lo-
caţie a unui parc acvatic de 
distracţii. În cazul în care nu 
se doreşte o asociere, o so-
luţie o reprezintă şi fonduri-
le europene”, a mai precizat 
Nicuşor Ciumacenco. 

Potrivit liberalilor, prin 
Programul Operaţional 
Regional – Axa 4 (Dezvoltare 
urbană durabilă) sunt dispo-
nibile 1.387 milioane de euro 
pentru revitalizarea zonelor 
urbane, dar şi pentru faci-
lităţi destinate utilizării pu-
blice, cum ar fi zonele verzi 
de mici dimensiuni, pieţele 
publice sau scuarurile. 

Tot în cadrul conferin-
ţei de presă de la sediul 
PNL a fost dezbătută şi imi-
nenta deschidere a Plajei 
„Dunărea”. Conform anun-
ţului primăriei, plaja, toale-
tele şi duşurile vor fi dispo-
nibile începând cu 1 august 
2016, iar intrarea va fi liberă, 
la capătul unor lucrări de 
reabilitare care vor costa 
municipalitatea 50.000 de 
lei. „Cred că, dacă s-ar mai 
fi făcut câteva studii, de câ-
teva zile, nu mai mult, s-ar fi 
găsit o soluţie şi pentru des-
chiderea unui bazin, măcar. 
Pentru că nu s-a făcut asta, 
cei care vor veni la Plaja 
„Dunărea” vor merge de la 
cearceaf la duş şi înapoi, şi 
cam atât”, a conchis Nicuşor 
Ciumacenco, preşedintele 
organizaţiei judeţene a PNL.

O nouă selecţie 
internă a PNL
Pentru 
parlamentare, 
13 candidaţi 

Până la finalul lunii sep-
tembrie, în cadrul PNL Galaţi 
ar urma să fie gata procesul 
de selecţie a celor care vor 
candida din partea partidu-
lui pentru cele patru poziţii 
de senator şi cele nouă de 
deputat, a anunţat preşe-
dintele organizaţiei jude-
ţene a partidului, Nicuşor 
Ciumacenco. Viitorii candi-
daţi nu se ştiu încă, dar cert 
este că Nicuşor Ciumacenco 
îşi doreşte să ajungă în 
Parlament.

30.000 de lei 
pentru o centrală 
Poliţia Locală, 
subiect  
de dispută  
în Consiliul Local 

Printre subiectele de 
pe ordinea de zi a viitoarei 
şedinţe de Consiliu Local, 
ce va avea loc joi, 28 iulie, 
se află şi aprobarea sumei 
de 30.202 lei către Poliţia 
Locală, pentru montarea 
unei centrale de aparta-
ment la secţia nr. 2, din 
Ţiglina. Termenul de exe-
cuţie este de şase luni, iar 
spaţiul în care va fi montată 
centrala este de 80 de metri 
pătraţi. Consilierii liberali, 
prin vocea preşedintelui or-
ganizaţiei judeţene a parti-
dului, Nicuşor Ciumacenco, 
spun că nu sunt de acord 
cu această sumă şi, mai 
mult, că îşi doresc reveni-
rea Poliţiei Locale la struc-
tura organizatorică din 
2012, astfel încât numărul 
patrulelor de pe stradă să 
crească, în loc să scadă. 
„În mandatul precedentei 
administraţii, Poliţia Locală 
Galaţi a fost restructurată 
în 5 secţii, după modelul 
de organizare din Galaţi al 
Poliţiei Naţionale. Din acest 
motiv, în momentul de faţă 
5 poliţişti locali sunt imobi-
lizaţi la sediul fiecărei secţii, 
în loc să fie prezenţi în mij-
locul oamenilor. Propunem 
revenirea la vechiul model, 
scoaterea lor din birouri şi 
trimiterea pe stradă, prin-
tre cetăţeni. Am putea 
avea un plus de 12 patrule 
în oraş, ceea ce ar însemna 
automat şi un plus pen-
tru siguranţa cetăţenilor, 
în condiţiile în care sunt 
multe zone în care se simte 
această nevoie”, a explicat 
Nicuşor Ciumacenco. 

În ceea ce priveşte apro-
barea sumei de 30.202 lei 
pentru montarea centralei 
la secţia 2, din bani publici, 
liberalii au menţionat că nu 
pot fi de acord cu aşa ceva. 
„Considerăm total exage-
rată suma pe care actua-
la administraţie vrea să o 
plătească pentru această 
centrală, mai ales dacă ne 
gândim că termenul de 
execuţie este de şase luni”, 
a concluzionat Nicuşor 
Ciumacenco.

De astăzi
Audienţe 
cu publicul 
la sediul PNL 

În cadrul unei conferin-
ţe de presă, preşedintele 
organizaţiei judeţene a 
Partidului Naţional Liberal, 
Nicuşor Ciumacenco, a 
anunţat că începând de as-
tăzi, 25 iulie, în fiecare luni 
vor avea loc audienţe cu 
publicul la sediul organiza-
ţiei municipale a partidu-
lui, începând cu ora 17,00. 
Primii care vor fi faţă în faţă 
cu gălăţenii vor fi George 
Stângă şi Laurenţiu Ichim.

150.000 de lei din bugetul local 

Padocul de câini, aproape la capacitate maximă 
„În acest moment, padocul 

Ecosalului adăposteşte 1.290 de 
câini, adunaţi de pe străzi sau 
abandonaţi în faţa complexu-
lui de către diverse persoane. 
Capacitatea maximă a padocului 
este de 1.400 de capete, ceea ce 
înseamnă că suntem aproape la 
capacitate maximă. Tocmai de 
aceea, nu mai intervenim pentru 
strângerea câinilor de pe stradă 
decât dacă suntem solicitaţi”, a 
explicat Mirela Furtună, noul di-
rector al Ecosal Galaţi. 

Pe străzi, în acest moment, 
sunt între 6.000 şi 10.000 de câini 
maidanezi, iar numărul lor fluctu-
ează, dat fiind că mulţi sunt încă 
nesterilizaţi şi se înmulţesc ne-
controlat. Un alt factor care con-
tribuie la creşterea numărului de 
câini de pe străzi este şi abando-
nul, faptă care în alte ţări se pe-
depseşte prin lege. „Şi de la noi 
se dau câini spre adopţie, iar la 
anumite perioade îi găsim înapoi 
în stradă. Tot ceea ce putem noi 
să facem este să anunţăm poliţia 
despre acest caz şi să luăm câi-
nele înapoi în adăpost, pentru a 
încerca să îi găsim o nouă casă”, 
ne-a mai explicat Mirela Furtună. 

La adopţii, 
10 câini pe săptămână

Blamaţi la începutul acestui 
an de către o parte a cetăţeni-
lor gălăţeni pentru intenţia de a 
eutanasia mai multe patrupede, 
reprezentanţii Ecosal se apără 
şi spun că accentul, în adăpost, 
este pus pe adopţie, nicidecum 
pe eutanasiere. „Pentru a euta-
nasia un câine, cheltuim apro-
ximativ 75 de lei din bani pu-
blici, o sumă deloc mică. Astfel, 

această măsură este luată doar 
în cazul câinilor extrem de bol-
navi, a căror stare nu mai poate 
fi remediată, ori în cazul câinilor 
extrem de agresivi. De altfel, 
noi punem accent pe adopţie, 
dat fiind că săptămânal pleacă 
10-15 câini din padoc spre case 
noi. Avem şi parteneriate cu 
ONG-uri care îi iau de la noi, dar 
şi adopţii la distanţă. Invităm 
gălăţenii iubitori de animale să 
adopte un câine din padocul 
nostru”, ne-a mai spus şi doam-

na Tanţa Cocu , administratorul 
padocului. 

Costurile pentru un singur 
câine, de la aducerea sa în pa-
doc şi până la adopţie sau fina-
lul vieţii, sunt destul de mari, 
aproximativ 150 de lei pentru 
fiecare. „Procedura de capturare, 
colectare, transport şi examinare 
costă cam 56 de lei pentru fieca-
re câine în parte, pentru că sub-
stanţele tranchilizante pe care le 
folosim sunt destul de scumpe. 
Avem apoi costuri cu depara-
zitarea şi vaccinarea, cam 16 lei 
pentru un câine, microciparea 
sau individualizarea, încă 51 de 
lei, precum şi sterilizarea, care 
ne costă 28 de lei pentru fiecare 
patruped. Lunar, primim de la 
bugetul local cam 150.000 de lei 
pentru îngrijirea câinilor din pa-
doc, foarte mulţi la număr”, a mai 
declarat doamna Tanţa Cocu. 

Un padoc modern, 
o necesitate

„Din câte am înţeles, vor fi 
făcute parteneriate cu primări-
ile din judeţ pentru construirea 
unor padocuri în afara oraşului. 

Pot spune că, în acest moment, 
un padoc mai mare este absolut 
necesar, dat fiind numărul mare 
de patrupede de pe străzi. Am 
avea nevoie de un adăpost pen-
tru măcar 3.000 de câini”, ne-a 
spus Mirela Furtună, directorul 
Ecosal. 

Cum se poate adopta

Gălăţenii care îşi doresc să ad-
opte un câine din padocul Ecosal 
trebuie să se prezinte la adăpost 
cu o copie după buletin, cu o fac-
tură de utilităţi şi cu o dovadă de 
venit, pentru a demonstra că pot 
avea grijă de acel câine. De ase-
menea, trebuie să completeze 
o cerere tip, pe care o vor primi 
la padoc. Câinele va pleca din 
adăpost cu carnet de sănătate, 
fişă de adopţie şi microcip, pen-
tru identificare în caz de aban-
don sau pierdere. Conform Legii 
2015/2004, abandonul animale-
lor poate constitui infracţiune, 
astfel că o instanţă judecătoreas-
că poate dispune interdicţia acu-
zatului de a mai deţine animale 
de companie pe o perioadă de 
cinci ani.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Panică  
de la  
un scurtcircuit
Incendiu  
într-un bloc 
din Micro 18

Focul, care a cuprins 
două apartamente aflate 
la etajele superioare ale 
imobilului situat pe stra-
da Brăilei, a izbucnit la 
primele ore ale dimineţii 
de duminică. Două echi-
paje de la ISU au interve-
nit pentru lichidarea in-
cendiului, care a izbucnit 
într-un apartament de la 
etajul al nouălea şi care 
s-a extins cu repeziciune 
şi la locuinţa aflată dede-
subt. Din fericire, cei aflaţi 
la acea oră în locuinţele 
afectate au ieşit la timp, 
astfel că pompierii au 
fost nevoiţi să intervină 
doar pentru a preveni ca 
focul să distrugă în totali-
tate bunurile, dar şi pen-
tru a preveni extinderea 
la celelalte apartamente. 
Din primele cercetări, a 
reieşit să incendiul a fost 
provocat de un scurtcir-
cuit ivit la instalaţia elec-
trică, respectiv la o priză 
improvizată aflată foarte 
aproape de o piesă de 
mobilier. Mai multe piese 
de mobilier şi materiale 
textile au fost distruse de 
flăcări. Două persoane au 
suferit atacuri de panică, 
acestea primind îngrijiri 
medicale de la echipajele 
de urgenţă.

Mariana 
Constandache

Potrivit 
meteorologilor 
Caniculă,  
toată 
săptămâna 

Vremea va rămâne 
caniculară pe durata în-
tregii săptămâni. Potrivit 
Administraţiei Naţionale 
de Meteorologie (ANM), 
temperaturile vor ajun-
ge, în următoarele trei 
zile, până la 33 de grade 
Celsius, iar vântul va con-
tinua să bată foarte slab. 
Nici noaptea nu se vor în-
registra mai puţin de 20 
de grade Celsius.

Gabriel Kolbay

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 25 iulie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile Siderurgiştilor, Drumul Viilor şi la Casa de 
Apă. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, la  Independenţa 
şi Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, la Tămăoani şi Măstăcani. Pe DE 
581, o autospecială va fi amplasată la Berheci, iar pe DJ 251, la Cuza 
Vodă şi Costache Negri.

Mariana Constandache

Înalţi oaspeţi şi o carte-eveniment

Ziua Aviaţiei, la Galaţi
Salutul generalului în re-

tragere Iosif Rus, preşedinte-
le Asociaţiei Române pentru 
Propaganda şi Istoria Aeronauticii 
(ARPIA) şi fost comandant al 
Aviaţiei Militare Române, care a 
vorbit despre importanţa aces-
tei sărbători naţionale, a deschis 
Ziua Aviaţiei, marcată la Galaţi, 
săptămâna trecută, în Sala cu 
oglinzi a Cercului Militar de pe 
strada Eroilor. Lume multă, deşi 
tocmai îi trăsese o ploaie masivă. 
A fost impresionant de văzut, în 
sala neaşteptat de plină de oa-
meni de toate vârstele – aviatori 
şi aviatoare în uniformă şi în civil, 
scriitori, un preot şi o mulţime de 
pici frumoşi care, cu chipiu albas-
tru de hârtie închipuind boneta 
albastră a militarilor din Aviaţie, 
au cântat şi salutat la început in-
tonarea Imnului naţional!

 Celălalt oaspete din Capitală, 
comandorul de aviaţie în rezer-
vă Valerian Cristea, şeful Secţiei 
cultură, educaţie şi învăţământ 
aeronautic a ARPIA, a evocat cu 
mare emoţie fostul aeroport mi-
litar de la Ianca, locul unde s-au 
format cel puţin 12 generali de 
aviaţie şi unde exista o colonie 
a aviatorilor, în care trăiau şi fa-
miliile celor care îşi riscau viaţa 
zburând pe cer. Un aeroport care 

împlinise 65 de ani de existenţă 
înainte de a fi ignorat, a ajuns azi 
o ruină, dar e un reper istoric care 
ar trebui măcar conservat.

Icari cu hangare zăvorâte

Secretar al filialei Galaţi a 
ARPIA, Irina Ichim a fost amfitri-
onul galei care a urmat. „A fost 
odată Aeroportul Ianca - leagăn 
al aviaţiei reactive româneşti”, a 
evocat prezentatoarea locul în 
care se petrece acţiunea cărţii-
document ce tocmai urma să 
fie lansată în cadrul Cenaclului 
“Icarus”, care îşi semna astfel luni 
actul oficial de naştere. Dna Ichim, 
în costum militar, a evocat de ase-

menea fostul aeroport militar şi 
cel civil de la Galaţi, unde aterizau 
cândva pionierii zborului, Galaţiul 
aterizând în prima linie aeriană 
din România, cu  primul serviciu 
poştal aerian din ţară. Despre car-
tea lansată - „Steaua destinului”, 
scrisă de Cecilia Bendea-Crăciun 
în memoria soţului său eroul că-
pitan de aviaţie gălăţean Victor 
Crăciun, alături de care dumneaei 
a petrecut 11 ani de condiţii spar-
tane, de emoţii, dar şi de iubire, 
în fabuloasa colonie de la Ianca, 
prezentatoarea a afirmat că este 
„o frescă a României acelor ani” 
- ´70 -  ”prima carte de gen scrisă 
de soţia unui pilot militar. Scrisă 
cu patos şi nerv!” Sub forma 

unor scrisori imaginare către o 
prietenă, cartea apelează la zeci 
de surse, alături de propria sa 
poveste de dragoste sfâşiată de 
acel ultim zbor, frânt, al pilotu-
lui de vânătoare Crăciun, în iulie 
1987. La doar 33 de ani şi trei luni, 
erou căzut la datorie şi urcat „în 
Escadrila din Cer”. După 11 ani 
„în imensitatea câmpiei”, ca soţie 
de pilot, cu sufletul la gură atunci 
când soţul urca iar şi iar, autoarea 
a evocat „spaime trăite”, la un 
moment dat abia stăpânindu-
şi lacrimile. Ne-a spus că acea 
carte este de fapt copilul său şi 
al lui „Victoraş”, căzut înainte de 
a ajunge tată. Autoarea a topit 
în carte zeci de documente şi 

amintiri ale aviatorilor, mulţi pro-
fesionişti încercaţi pe mai toate 
tipurile de avion sau elicopter,  
profesori, jurnalişti, foşti colegi 
de şcoală de aviaţie cu soţul au-
toarei, unii fiind acum trăitori în 
alte colţuri de Românie sau chiar 
departe de ţară şi la care dum-
neaei a apelat. 

După lansarea cărţii, a fost 
şi spectacol! Micuţa interpre-
tă Vanesa şi elevii învăţătoa-
rei Ionela Florea, de la Şcoala 
Gimnazială „Mihail Sadoveanu”, 
au cântat şi dansat cuceritor. 
Au onorat evenimentul poeţi şi 
epigramişti. Această deschidere 
oficială a Cenaclului „Icarus” a în-
semnat şi lansarea revistei cu ace-
laşi nume a cenaclului înfiinţat de 
filiala ARPIA sub deviza „Scriitori, 
Visători, Zburători”. Găsim aici 
versuri de Cezarina Adamescu, 
Speranţa Miron, Georgeta Muscă, 
Elena Pruteanu, Aldyn Alexander, 
Irina Ichim, Marius Ciorec, Vera 
Crăciun, Sebastian Golomoz, 
Eugen Chivala, Marin Bunget, pa-
gini de jurnal ale Ionelei Florea, 
este prezentată scriitoarea 
Violeta Ionescu, documentaristă 
în Aviaţie, sunt note de la expo-
ziţii de gen. 

Victor Cilincă
Foto: Florin Isac

La Galaţi 

Persoanele cu handicap au şcoala lor de şoferi
Asociaţia Sporting Club a înfi-

inţat, în Galaţi, o şcoală de şoferi 
pentru persoanele cu handicap 
locomotor. V-aţi gândit că n-are 
cine să se înscrie la cursuri? Ei bine, 
nu numai că are cine să vină, dar 
patru dintre cursanţi au şi absolvit 
deja, apoi au promovat examene-
le – la sală şi la traseu – iar acum 
sunt şoferi cu acte în regulă. 

„Sunt puţine astfel de şcoli, 
în România, din păcate. Din câte 
ştiu eu, ar fi vorba despre încă 
vreo patru sau cinci, în afară de a 
noastră. Poate de aceea la noi, la 
Galaţi, dintre cei patru absolvenţi, 

numai unul este din oraş. Ceilalţi 
sunt din judeţele Vrancea, Tulcea 
şi Buzău. Au venit până la noi, din 
cauză că în judeţele lor nu au şco-
li”, a declarat Vasile Cristea, preşe-
dintele Asociaţiei Sporting Club 
Galaţi. 

Gălăţeanul - el însuşi persoană 
cu handicap locomotor şi şofer cu 
bogată experienţă - nu vrea însă 
ca şcoala sa să fie singura care 
oferă astfel de servicii. 

„Îmi doresc să obţinem o mo-
dificare legislativă, prin interme-
diul căreia fiecărei şcoli de şoferi 
să i se ceară, la reautorizare, să 

aibă măcar o maşină adaptată 
pentru persoanele cu handicap 
locomotor. Vor spune proprie-
tarii de şcoli că nu sunt suficienţi 
cursanţi cu handicap încât să se 
justifice cumpărarea unei maşini 
adaptate? Nu-i nimic! Să facem 
în aşa fel încât aceste maşini să 
nu fie, musai, proprietatea şco-
lii. Legea permite ca maşinile să 
aparţină şi altor entităţi, iar şcolile 
doar să le închirieze”, a mai preci-
zat Vasile Cristea.

Gabriel Kolbay
Foto: arhivă  

Sporting Club Galaţi

Incidentul în urma căruia doi 
membri ai unui echipaj de la 
Ambulanţă au fost atacaţi fizic 

a survenit unui apel la 112 care, la 
o primă vedere, nu părea să pună 
probleme deosebite. O asistentă 
medicală şi ambulanţierul au fost 
direcţionaţi duminică dimineaţă 
pentru a prelua un bărbat de 66 
de ani, din Smârdan, despre care 
soţia acestuia precizase că avea 
dureri mari de cap şi că se afla 
într-o stare avansată de obosea-
lă după ce nu dormise de câteva 
nopţi. La faţa locului, situaţia s-a 
confirmat până la un punct, şi 
anume când bărbatul a fost urcat 
în salvare ca să fie adus la spital. 

„A ieşit cu soţia, starea lui nu 
prevestea că ar fi fost violent. 
L-am băgat în maşină, i s-au luat 
parametrii, de comun acord, a stat 
să îi punem manşeta. Parametrii 
erau puţin modificaţi, în sensul 
că tensiunea şi pulsul erau mă-
rite. Apoi l-am fixat să plecăm, 
cu centurile,aşa cum prevede 
regulamentul. Am închis uşa şi 
pe când o aşteptam pe soţie să îi 
aducă buletinul, s-a dezlegat din 
centuri şi a atacat asistenta, care 
şi ea era în centură, pe scaun. A 

agresat-o destul de tare. Am co-
borât de la volan, am reuşit să o 
ajut pe asistentă să coboare şi 
am închis uşa şi am rămas cu el. 
L-am împins în celula sanitară şi 
atunci a devenit violent. A încer-
cat să deschidă uşile din spate 
cu trusa sanitară şi apoi a găsit 
foarfecul pe care îl folosim noi şi 
a spart cu el geamul uşii laterale”, 
povesteşte ambulanţierul Pavel 
Perianu, un angajat cu 17 ani ve-
chime la Serviciul de Ambulanţă 
Galaţi.

După ce a făcut praf geamul 
lateral, bolnavul a coborât din 
salvare şi, cu acelaşi foarfec, a re-
uşit să facă ţăndări şi geamul de 
la portiera din dreapta. A ajuns 
pe scaunul şoferului şi a încercat 
să plece cu salvarea, al cărei mo-
tor era deja pornit.

„Atunci iarăşi a mai existat o 
altercaţie, a trebuit să îi iau foar-
feca din mână, să opresc moto-
rul, să îi iau cheile”, adaugă şofe-
rul ambulanţei.

 Poliţiştii au fost cei care au re-
uşit să îl imobilizeze, cu cătuşele, 
pe pacientul dezlănţuit şi să îl în-
soţească la Spitalul de Psihiatrie 
cu o altă ambulanţă. Tot la spital, 
dar la Urgenţe, a ajuns şi asisten-
ta atacată, care acuza dureri mari 
după ce bărbatul a lovit-o cu toa-

tă forţa de care era capabil. 
 „Cum eram în centură, m-a 

apucat de cap şi mi l-a împins 
în piept. Mă doare foarte tare 
şi sternul, şi în zona cervicală. 
M-a tras şi de păr”, ne-a precizat 
asistenta, în vârstă de 35 de ani 
şi cu o vechime de şapte ani la 
Serviciul de Ambulanţă Galaţi. 

La „agitaţi”, doar cu poliţia

Cazul de la Smârdan a intrat 
şi în atenţia poliţiei, mai ales că 
reprezentanţii Serviciului de 

Ambulanţă intenţionează să 
ceară despăgubiri pentru ava-
riile produse la autospeciala 
vandalizată. Mai mult, se vrea ca 
intervenţia echipajelor medicale 
în anumite condiţii, când există 
suspiciuni rezonabile că pacien-
ţii sunt sau pot deveni violenţi, 
să se facă numai după ce poliţia 
vine la faţa locului şi ia toate mă-
surile de siguranţă. 

 „Ar fi de dorit ca echipajele 
noastre să nu mai intervină la 
asemenea pacienţi decât după 
ce cheamă poliţia şi poliţia asi-

gură agresorul. E adevărat că 
acest pacient nu avea un isto-
ric de agresiune, nu băuse, nu 
era în evidenţă la psihiatrie, 
avea tensiunea 18. A fost ceva 
din senin. În ceea ce priveşte 
daunele, vom face sesizare la 
poliţie şi ne vom constitui par-
te civilă atât pentru prejudiciile 
materiale, cât şi morale”, ne-a 
declarat dr. Mihai Polinschi, di-
rectorul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi. 

Foto: Marius Negri

Intervenţie cu risc ridicat, la Smârdan

Echipaj de la Ambulanţă, 
atacat de un pacient violent

[ Şi autospeciala de intervenţie care  
ar fi trebuit să ducă bolnavul la spital  
a fost devastată de pacientul dezlănţuit

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro

În weekend,  
la Nămoloasa 
Şi-a dat foc, 
verificând 
butelia  
cu flacăra 

Un bărbat din comu-
na Nămoloasa a încer-
cat, sâmbătă dimineaţă, 
să verifice, cu flacăra, 
dacă o butelie avea scă-
pări de gaze. Din păcate, 
avea, aşa că bărbatul a 
stârnit un incendiu din 
care s-a ales cu arsuri 
de gradul II şi III. Potrivit 
purtătorului de cuvânt 
al Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU) 
Galaţi, căpitanul Cătălin 
Sion, rănitul a fost trans-
portat la spital cu o am-
bulanţă. Incendiul, la 
care au intervenit ISU 
şi serviciul de voluntari 
din comuna Nămoloasa, 
a fost stins în scurt timp. 
Pagube: magazia în care 
bărbatul verificase bu-
telia şi bucătăria casei, 
care au fost mistuite de 
flăcări. 

În cazul în care folosiţi 
butelii la bucătărie, iată 
câteva recomandări pen-
tru a evita o tragedie: 

- Verificaţi sigiliile, la 
cumpărarea buteliilor!

- Verificaţi dacă există 
scăpări de gaze, folosind 
apă şi săpun. Folosirea 
flăcării poate duce la ex-
plozii!

- Nu amplasaţi butelia 
în apropierea surselor de 
încălzire!

- Nu folosiţi sârme 
pentru racordarea furtu-
nului la butelie sau ara-
gaz, ci numai colierele 
care au această destina-
ţie! 

- Nu transferaţi gazul 
dintr-o butelie în alta, 
decât în centre speciali-
zate pentru această ope-
raţiune!

- Atunci când simţiţi 
miros de gaz, opriţi ali-
mentarea cu gaz, aerisiţi 
încăperea, fără a aprinde 
becul, şi anunţaţi o echi-
pă specializată pentru 
verificare şi remediere, 
dacă este cazul!

Gabriel Kolbay

Indice ridicat 
de radiaţii 
ultraviolete 
Nu staţi  
la soare, 
la orele 
prânzului! 

Indicele de radiaţii ul-
traviolete – calculat pe o 
scară de la 0 la 15 – atinge 
acum valori cuprinse între 
7 şi 8, în zona Galaţiului, 
potrivit informaţiilor Ad-
ministraţiei Naţionale de 
Meteorologie. Valoarea 
indică faptul că, în aceas-
tă perioadă, ar trebui să 
evităm, pe cât posibil, să 
stăm la soare. Expunerea 
este nerecomandată, în 
intervalul 10,00 – 18,00, 
chiar şi atunci când folo-
sim cremă cu factor de 
protecţie solară ridicat, 
variind între 30 şi 50.

Gabriel Kolbay
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] Vasile Cristea, preşedintele Asociaţiei Sporting Club Galaţi, vrea ca fiecare şcoală de şoferi din România să aibă locuri pentru persoanele cu handicap locomotor
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De la 1 august

Noi facilităţi la plăţile şi încasările în numerar 
Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului OUG 32/2016 pentru 
completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal şi reglemen-
tarea unor măsuri financiar-fis-
cale vine cu mai multe modifi-
cări pentru diverse capitole din 
Codul fiscal, cu precădere în ceea 
ce priveşte impozitul pe venit şi 
cota TVA. 

Astfel, începând cu 1 august 
2016, vor fi scutite de la plata im-
pozitului pe veniturile din salarii 
toate persoanele fizice care des-
făşoară activităţi de cercetare-
dezvoltare aplicativă şi/sau de 
dezvoltare tehnologică. 

Condiţiile în care va fi acor-
dată scutirea aceasta vor fi sta-
bilite prin ordin comun de către 

ministrul Educaţiei Naţionale 
şi Cercetării Ştiinţifice, minis-
trul Economiei, Comerţului şi 
Relaţiilor cu mediul de afaceri, 
ministrul Finanţelor Publice, mi-
nistrul Familiei, Protecţiei Sociale 
şi Persoanelor Vârstnice şi mi-
nistrul Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale. 

De la 30 iunie 2016 nu se mai 
datorează impozit pe veniturile 
din transferul dreptului de pro-
prietate imobiliară din patrimo-
niul personal, in condiţiile pre-
vederilor Legii nr.77/2016 privind 
darea în plată a unor bunuri imo-
bile în vederea stingerii obligaţi-
ilor asumate prin credite, pentru 
o singură operaţiune de dare în 
plată.

Scutirea se aplică atât debi-
torului, cât şi codebitorilor, co-
plătitorilor, garanţilor personali 
sau ipotecari ai debitorilor în 
cazul în care prin operaţiunea 
de dare în plată se transferă 
dreptul de proprietate imobi-
liară din patrimoniul personal 
al acestora, aşa cum prevede 
art.111, din Legea nr.227/2015 
privind Codul fiscal modificat. 
Scutirea este valabilă o singură 
dată, pentru prima operaţiu-
ne de dare în plată, astfel cum 
rezultă din Registrul Naţional 
Notarial de Evidenţă a Actelor 
de Dare în Plată a unor bunuri 
imobile în vederea stingerii 
obligaţiilor asumate prin cre-
dite.

Tranzacţie de 32 de miliarde de dolari 
ARM Holdings, preluat de SoftBank

Softbank, una dintre cele mai mari companii producătoare de 
echipamente IT şi de comunicaţii, a bătut palma cu dezvoltatorul bri-
tanic de microcipuri ARM Holdings, pentru o preluare cifrată la 32 de 
miliarde de dolari. Tehnologia ARM este disponibilă în aproape toate 
smartphone-urile, cipurile produse sub licenţă de companii precum 
Samsung fiind utilizate de Iphone şi telefoanele Android. 

Bani mai mulţi şi un fond de rezervă
Ministerul Finanţelor
umblă la „Prima Casă”

Ministerul Finanţelor Publice realocă 28 de milioane de lei pentru 
a fi folosiţi sub formă de garanţii pentru credite din programul „Prima 
Casă”, şi constituie un fond de rezervă de 10 milioane de lei, din care 
băncile care îşi epuizează plafoanele de garanţii se pot alimenta pen-
tru a acorda credite.

Galaţiul se află, în acest mo-
ment, pe locul 31 la nivel naţio-
nal, în ceea ce priveşte locurile 
de muncă disponibile la jumă-
tatea lunii iulie, dar şi pe locul 
13 în ceea ce priveşte valoarea 
salariului mediu net, conform 
datelor centralizate de la Agenţia 
Naţională pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă şi Institutul 
Naţional de Statistică. 

La categoria locuri de muncă 
disponibile, spre exemplu, sin-
gurele judeţe pe care reuşim să 
le devansăm, cu cele 156 de pos-
turi vacante, sunt Călăraşi (142), 
Teleorman (138), Ialomiţa (130), 
Botoşani (77), Caraş Severin (72) 
şi Bacău şi Mehedinţi (ambele 
cu 70). 

Numărul şomerilor 
doar pare că scade, 
fiindcă mulţi ies din plată

La finalul primelor cinci luni 
ale anului 2016, rata şomajului la 
nivel judeţean era undeva între 
8 şi 8,5 la sută, ceea ce înseam-
nă că numărul şomerilor variază 
între 17.000 şi 17.500 de persoa-
ne. Potrivit directorului AJOFM 
Galaţi, Cezar Năstase, „numărul 
şomerilor este într-o uşoară scă-
dere faţă de anul trecut. Din ne-
fericire, această scădere nu este 
datorată unui val masiv de anga-
jări, ci faptului că mulţi dintre cei 
înscrişi în evidenţele AJOFM au 
terminat perioada de şomaj”.

Cu toate că există destul de 
mulţi şomeri în judeţul Galaţi, sa-
lariul mediu net este unul dintre 
cele mai bune din partea de Est şi 
Sud-Est a ţării. Un gălăţean remu-
nerat cu salariul mediu încasează 

lunar 1.854 de lei, potrivit date-
lor furnizate de INS, cu aproape 
1.000 de lei mai puţin decât locu-
itorii din Bucureşti, dar cu apro-
ximativ 400 de lei mai mult faţă 
de cei din judeţul Harghita, acolo 
unde se înregistrează cel mai mic 
venit mediu din România, 1.415 
lei pe lună. 

Singurele judeţe din partea de 
Est şi Sud-Est a ţării în care salarii-
le medii nete sunt mai mari decât 
în Galaţi sunt Iaşi şi Constanţa, 
de 1.954 de lei, respectiv 1.869 
lei pe lună. În judeţul Brăila, sa-
lariul mediu net este de 1.586 
de lei, în timp ce băcăuanii  câş-
tigă, în medie, 1.705 lei pe lună. 
Nici vecinii noştri din Vrancea nu 
stau mai bine decât noi, salariul 
mediu net în judeţul lor fiind de 
1.528 de lei. 

Posibilităţi de angajare, 
în vestul ţării

În ultimele luni, firma Delphi 
Packard, cu sedii în Arad şi 
Sânnicolau Mare, judeţul Timiş, a 
venit în Galaţi pentru mai multe 
campanii de recrutare forţă de 
muncă, în încercarea de a găsi 
personal calificat sau necalificat 
pentru fabricile de producţie 
piese auto din respectivele lo-
caţii. „Principalul motiv pentru 
care această firmă face recrutări 
în Galaţi şi zonele limitrofe este 
lipsa personalului din vestul ţării. 
Rata mare a şomajului şi posibi-
litatea de a găsi forţă de muncă 
capabilă constituie cauzele veni-
rii noastre aici”, a declarat Marius 
Tout, reprezentantul firmei de 
recrutare pentru Delphi Packard 
Romania. 

Concret, oferta pentru şome-
rii gălăţeni a fost de 1.667 de lei 
pe lună, salariu brut, cazare gra-
tuită, două mese pe zi, bonuri 
de masă, ore suplimentare plăti-
te, spor de noapte şi, o dată pe 
lună, transport gratuit spre casă. 
„Considerăm că astfel de eveni-
mente sunt extrem de bineve-
nite într-un oraş în care nu au 
mai fost create de mult locuri de 
muncă. Se caută meseriaşi, dar şi 
necalificaţi, care îşi pot lua apoi 
calificarea de la locul de muncă. 
Salariul este unul bun, în condi-
ţiile în care se asigură cazare şi 
masă. Cu siguranţă, este mai bun 
decât statul în şomaj”, a explicat 
Cezar Năstase, directorul AJOFM 
Galaţi. 

Judeţul nostru, la coada ţării

În ceea ce priveşte oferte-
le de locuri de muncă, potrivit 
ANOFM, la jumătatea lunii iulie 
erau disponibile, în Galaţi, 156 
de locuri de muncă. Biroul de 
presă al AJOFM Galaţi a anunţat, 
pentru aceeaşi perioadă, 160 de 
locuri de muncă vacante, însă 
această diferenţă nu ne ajută 
nici măcar cu urcarea unui loc 
în clasamentul naţional al jude-
ţelor. Astfel, Galaţiul rămâne pe 
locul 31 la nivel naţional, cu mult 
în urma unor judeţe precum 
Tulcea (211), Vrancea (220), Brăila 
(486) sau Iaşi (1.103). S-a ajuns în 
această situaţie treptat, având 
în vedere că ultimii ani au fost 
foarte slabi la capitolul investiţii 
pentru întregul judeţ. „Grosul şo-
merilor gălăţeni vine din zonele 
rurale, acolo unde nu mai există 
nici prea multă mână de lucru 

calificată, dar nici oportunităţi de 
angajare nu există. Cu excepţia 
celor câtorva firme cu 20-30 de 
angajaţi şi a primăriilor, cine mai 
face angajări în mediul rural?”, 
ne-a mai spus Cezar Năstase. 

De altfel, într-un interviu ofe-
rit la începutul anului pentru 
„Viaţa liberă”, directorul AJOFM 
Galaţi spunea că singura soluţie 
pe care o întrevede pentru ridi-
carea mediului rural şi pentru 
stoparea creşterii şomajului în 
judeţul nostru este înfiinţarea de 
mici fabrici, care să se axeze pe 
angajarea celor fără prea multe 
calificări. „Dacă nu muncesc, nici 
nu au de unde să înveţe, nici nu 
au de unde să acumuleze experi-
enţa care li se tot cere şomerilor 
pe la diversele locuri de muncă. 
Se pot face fabrici de conserve 
de peşte, de cuie, de lanţuri, de 
orice. Locuri de muncă să fie”, ex-
plica Cezar Năstase. 

Legea 416/2001, 
motorul şomajului 

În mediul rural, aproape că 
nu există sat fără câteva sute 
de persoane beneficiare de aju-
tor social prin Legea 416/2001. 
Interesant este că, deşi multe 
dintre aceste persoane sunt apte 
de muncă, preferă să primească 
în continuare contribuţia de la 
stat, în loc să îşi găsească un loc 
de muncă, plătit lunar. „Se poate 
umbla la Legea 416 pentru mo-
dificarea ei, este clar. Sunt mulţi 
gălăţeni în mediul rural care ape-
lează la legea asta mai mult din 
comoditate, decât din neputinţă. 
Ei pot munci, dar nu vor. În parte, 
pentru că nu le convine. Acasă 

primesc în jur de 300 sau 400 de 
lei, chiar şi mai mult, dacă au o 
familie numeroasă. La serviciu ar 
primi 900 de lei, din care trebu-
ie să scadă transportul, mânca-
rea, haine. Ar ieşi pe minus. Aşa, 
muncesc cu ziua şi câştigă poate 
mai bine decât unul care trage zi 
de zi pentru familia lui”, ne-a mai 
spus directorul AJOFM Galaţi.

Investitorii nu se înghesuie

Anunţaţi cu surle şi trâmbiţe 
la începutul anului, americanii 
de la CGS nu au mai oferit acele 
multe sute de locuri de muncă, 
ci doar... 53. 13 prin intermediul 
AJOFM Galaţi şi 40 prin interme-
diul site-urilor de specialitate. 
„Noi ne bucurăm de fiecare dată 
când vine un mare angajator în 
Galaţi. Cine ştie, poate pe viitor 
vom avea parte de companii care 
vor cere 100 de oameni, 200, cine 
ştie”, a mai spus Cezar Năstase. 

Iar dacă cei de la Computer 
Generated Solutions au deza-
măgit aşteptările gălăţenilor, alţi 
investitori nici măcar nu au mai 
deschis puncte de lucru în Galaţi. 
Unul dintre aceştia este Yazaki, 
dezvoltatorul japonez care a ales 
Brăila. 

Când va fi redresat Galaţiul 
din punct de vedere economic, 
astfel încât numărul şomerilor să 
tindă spre zero, ca în alte judeţe 
din partea centrală şi de vest a 
ţării? Nimeni nu ştie încă.

Statistici îngrijorătoare 

La Galaţi, şomajul creşte, 
salariile bat pasul pe loc

Studiu social
Ce ar face 
românii
dacă ar câştiga 
100.000 
de euro

Potrivit unui studiu 
făcut de compania Erste 
Asset Management, dacă 
un român ar câştiga mâi-
ne suma de 100.000 de 
euro, prima sa opţiune 
pentru cheltuirea banilor 
ar fi investiţia într-o afa-
cere, urmată de călătorii 
şi investiţii în imobiliare. 

Astfel, conform stu-
diului, dacă ar câştiga 
100.000 de euro, 11,5 la 
sută dintre români şi-ar 
cumpăra o casă, 5,7 la 
sută ar investi în viitorul 
copilului lor, 5,4 la sută 
ar folosi banii pentru 
a scăpa de credite, şi 
doar 3,9 la sută ar dona 
pentru a-i ajuta pe alţii, 
în timp ce 1,5 la sută ar 
pune banii într-un fond 
de investiţii. „Mitul gre-
şit al sumei mari de bani 
şi lipsa informaţiilor sunt 
principalele bariere în ca-
lea neparticipării într-un 
fond de investiţii. Despre 
Fondurile de Investiţii 
s-au spus multe: că sunt 
complicate, că nu sunt 
pentru oricine. Puţini 
sunt, însă, cei care ştiu 
exact ce este un Fond de 
Investiţii sau cum funcţi-
onează el. De aceea am 
gândit un program de 
educaţie financiară şi un 
ghid de investiţii numit 
„România Investeşte”, în 
care am explicat fiecare 
termen, fiecare produs, 
fiecare mit, astfel încât 
oricine să poată decide 
singur dacă investiţiile 
sunt potrivite, când şi în 
ce să investească”, a sub-
liniat Dragoş Neacşu, di-
rectorul executiv al Erste 
Asset Management. 

Studiul a fost realizat 
pe un eşantion de 750 
de persoane, cu vârste 
cuprinse între 25 şi 55 de 
ani.

Euro a scăzut 
până la 4,45 lei

Perioada analizată a fost 
pozitivă pentru leu, acesta 
apreciindu-se faţă de prin-
cipalele valute, recuperând 
pierderile provocate de de-
cizia britanicilor de a părăsi 
UE. 

Cursul euro s-a menţi-
nut constant sub pragul 
de 4,48 lei, coborând de la 
4,4737 la 4,4612 lei, nivel 
minim începând cu data de 
27 aprilie. 

Leul a continuat astfel 
să profite de conjunctura 
favorabilă de pe pieţele in-
ternaţionale, unde apetitul 
pentru activele riscante ră-
mâne ridicat. Piaţa valutară 
locală s-a deschis la 4,4620 
– 4,4640 lei pentru a scă-
dea până la 4,45 lei, cotaţie 
neatinsă din a doua parte a 
lunii februarie. 

Fundamentele bune ale 
economiei româneşti şi li-
niştea din mediul politic, la 
care se adaugă nivelul con-
fortant al dobânzii-cheie 
practicate de BNR în com-
paraţie cu cele reduse ale 
BCE, Fed sau Banca Angliei, 
reprezintă atuuri pentru 
leu, raportul faţă de euro 
urmând a se consolida în 
jurul nivelului de 4,45 lei. 
Schimbările de trend vor fi 
produse de evenimentele 
externe precum criza prin 
care trec băncile din Italia 
sau de apariţia unor eveni-
mente sângeroase, precum 
cel de la Munchen. 

Cursul dolarului ameri-
can s-a mişcat între 4,0442 
şi 4,0631 lei, la sfârşitul in-
tervalului media fiind sta-
bilită la 4,0455 lei. 

Media monedei elveţie-
ne, care s-a tranzacţionat pe 
pieţele internaţionale între 
1,083 şi 1,089 franci/euro, a 
coborât de la 4,1158 la 4,1051 
lei, la finalul perioa dei. 

Pe pieţele internaţio-
nale s-a conturat un trend 
descendent pentru euro 
provocat de Brexit, de cri-
za bancară italiană sau de 
evenimentele teroriste care 
se înmulţesc. La aceasta se 
adaugă lipsa unor rezultate 
concrete ale programului 
derulat de BCE pentru sti-
mularea economiei şi infla-
ţiei din zona euro. 

În schimb, economia 
americană s-a redresat 
semnificativ, cu un şomaj 
de circa 5 la sută, vânzări 
în detaliu în creştere, în ton 
cu evoluţia pozitivă a pro-
ducţiei industriale. 

În piaţa la termen de la 
Sibiu, euro s-a tranzacţi-
onat pentru septembrie 
între 1,0975 şi 1,1045 do-
lari, iar pentru decembrie 
la 1,1035 – 1,1077 dolari, 
în timp ce uncia de aur cu 
scadenţa luna viitoare s-a 
mişcat între 1.317 şi 1.334 
dolari. 

Analiza cuprinde peri-
oada 18 – 22 iulie.

Radu Georgescu

Harta cu salariul 
mediu net 
pe judeţe
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Lângă Şcoala 
„Grigore Moisil” 
Un parc obosit 
şi pustiu 

Singurul parc amena-
jat pentru copiii din car-
tier se află în apropierea 
Şcolii „Grigore Moisil”. În 
rest, am mai observat câ-
teva locuri izolate în care 
sunt instalate bănci des-
tul de vechi. Inclusiv oa-
menii ne-au confirmat că 
nu duc lipsă de parcuri, 
însă alta este problema. 
Din momentul în care au 
fost amenajate, nimeni 
nu a ţinut cont de fap-
tul că acestea ar trebui 
întreţinute. Leagănele şi 
lanţurile sunt ruginite, 
băncile scorojite, tobo-
ganele şi-au pierdut cu-
loarea iniţială, proaspătă. 
Pe lângă asta, nisipul din 
faţa toboganelor pur şi 
simplu lipseşte. Peste 
tot vezi numai pământ 
şi câteva pâlcuri de iarbă 
uscăţivă. „Vedeţi, este o 
singură cărare asfaltată. 
În rest, e pământ peste 
tot. Când plouă, nu avem 
unde ne juca, pentru că 
se face noroi. Aşteptăm 
să se usuce, apoi ieşim 
afară cu cei mici. Ar trebui 
făcute alei sau să se pună 
un material identic cu cel 
de la Orăşelul Copiilor. Pe 
lângă asta, autorităţile ar 
trebui să ştie că mobilie-
rul urban se deteriorea-
ză după ploi şi ninsori 
şi trebuie reînnoit. Este 
important să-i învăţăm 
pe copii să petreacă mai 
mult timp în aer liber, 
acum când există atâta 
tehnologie în jur”, ne-a 
spus o mămică.

 Cel puţin, am gă-
sit acest parc destul de 
curat, în comparaţie cu 
străzile pe care urma să 
le descoperim în cartier.

„Viaţa liberă”, la tine în cartier 
Joi, vă aşteptăm în Ţiglina IV

„Viaţa liberă” continuă raidurile în cartierele Galaţiului pentru a 
afla direct de la cititori care sunt problemele cu care se confruntă. 
Astfel, joi, 28 iulie, între orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm la chioşcul nos-
tru din Piaţa Ruşilor, Ţiglina IV, să ne spuneţi ce vă nemulţumeşte şi să 
le sugeraţi autorităţilor ce trebuie făcut în cartier.

 

Problemă nerezolvată 
Rable abandonate şi în Micro 13 

Poate dacă s-ar rezolva problema rablelor abandonate, locurile de 
parcare nu ar mai fi o problemă pentru gălăţeni. Totodată, nici trotu-
arele nu ar fi chiar atât de ciuntite de la greutatea maşinilor. În Micro 
13, am numărat cel puţin trei maşini ruginite şi uitate pe trotuarele pe 
care ar trebui să se plimbe pietonii.

O bucată de pământ buclucaşă 

Sincope administrative simţite şi pe Feroviarilor 
Infrastructura lasă de dorit 

şi pe strada Feroviarilor. Chiar 
dacă este într-o stare mai bună 
decât strada Pictor Iser, gălăţe-
nii spun că au şi aici probleme. 
„Apa de după ploaie se adună 
în bălţi imense, iar maşinile nu 
mai pot trece pe aici”, a precizat 
un locatar. Tot el ne-a mai spus 
că această arteră are sistem de 
canalizare şi urma să fie asfalta-
tă, însă şi aici nu se mai ştie ni-
mic despre această promisiune.

Din categoria infrastructurii 
bolnăvicioase fac parte şi tro-
tuarele. Ciuntite, cu bordurile 
măcinate, obosite de greutatea 
maşinilor, acestea nu sunt deloc 
pe placul pietonilor.

 „Este destul de greu pen-
tru vârstnici să se deplaseze pe 
unele trotuare. Sunt şi persoane 
cu probleme locomotorii, care 
nu au nicio şansă să se descurce 
singure. În mod sigur, autorită-

ţile ar trebui să facă o evaluare 
a acestor trotuare şi străzi, să 
trimită un grup de inspectori în 
toate cartierele, să facă poze şi 
apoi să analizeze unde într-ade-
văr este urgent să demareze lu-

crări. Ar fi culmea dacă ar igno-
ra zona noastră. Ştiu, suntem la 
periferie, iar puţinii turişti care 
vin la Galaţi nu ajung şi în Micro 
13, dar noi, oamenii care trăim 
aici, suntem cei care contăm cel 

mai mult”, a concluzionat un lo-
catar de pe strada Feroviarilor.

 Nici locurile de parcare din 
faţa blocurilor nu sunt reabilita-
te de zeci de ani. În unele din-
tre acestea şi-au făcut apariţia 
gropi de dimensiuni exagerate. 
Spre exemplu, în faţa blocului 
C4A, o groapă cu o adâncime 
ce depăşeşte un metru zace 
neacoperită. Pe lângă faptul 

că este un pericol pentru copii, 
toate gunoaiele sunt aruncate 
în ea. „De mult timp este aici 
şi nu a acoperit-o nimeni. Dar 
chiar dacă va fi acoperită, un 
şofer care parchează cu spatele 
în mod sigur nu o va observa. 
Lucrurile trebuie rezolvate pe 
deplin, nu provizoriu, cum se 
obişnuieşte la noi”, a menţionat 
Ionel Lupoae.

În Galaţii anilor 2016, fără canalizare

Lucrările de pe strada Iser, finalizate doar pe panouri
În Micro 13 sunt oameni care 

cer disperaţi, de câţiva ani, insta-
larea unui sistem de canalizare. 
Am ajuns în anul 2016, iar unii gă-
lăţeni încă se plâng că au toaleta 
în spatele blocului. Nu sunt deloc 
mai fericiţi atunci când ies în faţa 
porţii. Peisajul care le sare în ochi 
pare desprins dintr-un secol de-
mult pierdut  în istorie. Un drum 
de ţară înfundat, plin de bălării, 
gunoaie şi pietroaie se întinde 
în toată splendoare pe o distan-
ţă de câţiva kilometri. Aceasta 
este descrierea străzii Pictor Iosif 
Iser din Micro 13. După ce, în de- 
cursul câtorva decenii, locuitorii 
din zonă au tras un semnal de 
alarmă în privinţa situaţiei dra-
matice în care se află această stra-
dă, pe 15 aprilie 2015, au dema-
rat lucrările de modernizare (cel 
puţin teoretic). Pe panoul care 
avertizează oamenii că drumul 
este „şantier în lucru” mai scrie 
că data finalizării lucrărilor este 
15 aprilie 2016. Astfel, în decursul 
unui an, constructorul, Romlotus 
Instalaţii SRL Galaţi, era obligat 
să finalizeze lucrările. Artera  
respectivă face parte din pro-
iectul general de modernizare 

şi reabilitare a infrastructurii ru-
tiere urbane, derulat de Primăria 
Galaţi din 2013. Mare le-a fost bu-
curia oamenilor când au auzit că, 
pentru prima dată în istoria aces-
tei străzi, va fi introdus un sistem 
de canalizare. Totodată, urma să 
fie înlocuită reţeaua de apă, care, 
potrivit oamenilor, este tocmai 
din anul 1925.

 „Strada a fost adâncită, s-au 
făcut găuri în porţile noastre, 
apoi au pus nişte scânduri. După 
aceea, au crescut bălăriile şi a 
fost lăsată de izbelişte”, ne-a spus 
Stoiana Sârbu. Femeia locuieşte 
de 50 de ani pe această stradă 
şi spera ca cel puţin în decursul 
acestui an să vadă cum se toarnă 
asfaltul şi se instalează sistemul 
de canalizare.

Frica de ploi şi de ninsori 

Problema străzii neasfaltate 
se agravează după fiecare ploaie 
sau ninsoare. Artera rutieră pur şi 
simplu devine o baltă bună pen-
tru pescuit sau patinoar în aer 
liber. Totul depinde de anotimp. 
Cert este că nimeni nu şi-ar dori 
nici să pescuiască, dar nici să-şi 

pună patinele pe această stradă. 
„Pentru că nu au fost termi-

nate toate lucrările în termenul 
precizat de autorităţi, noi avem 
de suferit. Din cauza ploilor, apa 
ne intră sub case şi la unii vecini 
deja sunt probleme cu temelia. 
Nu mai vorbesc despre noroiul 
de pe stradă şi despre iarba cres-
cută până la brâu”, a precizat o 
locatară.

Întrucât nu s-au făcut preci-
zări în privinţa prelungirii ter-
menului de execuţie a lucrării, 
cetăţenii din Micro 13 se întrea-
bă dacă autorităţile îşi amintesc 
promisiunile făcute. Nu de alta, 
dar au obosit să aştepte ţintin- 
du-şi zilnic privirea la baliza ce 
interzice circulaţia pe această 
stradă. „Ne simţim de parcă este 
interzis ca noi, oamenii de pe 
această stradă, să avem nişte con-
diţii decente de trai. Ni s-a spus 
acum mai bine de jumătate de an 
că ar trebui executate doar bran-
şamentele, să se asfalteze strada, 
trotuarele şi să realizeze marcaje-
le rutiere. La drept vorbind, noi 
chiar am crezut că până în luna 
aprilie vor termina ceea ce şi-au 
propus”, a menţionat o locatară.

În dimineaţa zilei de joi, exact 
la ora 9,00, am ajuns în faţa 
Şcolii Generale Nr. 38 „Grigore 

Moisil” din cartierul Micro 13. Ca 
de fiecare dată, ne-am aşteptat 
cu mare interes cititorii, însă ni-
meni nu a „îndrăznit” să distru-
gă liniştea obositoare a acelei 
dimineţi. Echipa „Vieţii libere” 
revenise după mai puţin de un 
an în această zonă, pentru a dis-
cuta cu cetăţenii despre proble-
mele din Micro 13. Deşi gălăţenii 
nu au dat curs invitaţiei noastre 
şi, cel mai probabil, preferă să 
fie mai activi la rubrica comen-
tarii, ceea ce nu este neapărat 
un lucru rău, am hotărât să 
străbatem, ca de obicei, stră-
zile cartierului. Am încercat să 
fim, timp de câteva ore, în pie-
lea gălăţeanului din Micro 13. 
Câţiva dintre locatarii din zonă 
ni s-au alăturat în această „că-
lătorie”, imediat cum au aflat că 
suntem jurnalişti, încercând să 

ne facă să le înţelegem mai bine 
nemulţumirile şi speranţele. De 
fapt, noi le ştiam deja, pentru 
că nu diferă foarte mult faţă de 
cele enumerate de gălăţenii din 
alte cartiere. Drumurile pline de 
gropi sau chiar neasfaltate, gu-
noaiele, câini abandonaţi, par-

curile ruginite, iarba crescută 
din cale afară, toate îşi au locul 
şi în Micro 13. Oamenii din carti-
erul de la periferia oraşului spun 
că au fost uitaţi de autorităţi, iar 
drept dovadă sunt şi lucrările 
care ar fi trebuit terminate acum 
mult timp. Unii dintre ei cred că 

„faţa” cartierului se va schimba, 
odată ce oraşul are o nouă con-
ducere. Alţii, însă, sunt foarte 
sceptici.

 „Se fac schimbări în admi-
nistraţia locală şi sperăm că noii 
funcţionari sunt mai buni de-
cât precedenţii. Pe străzile din 

cartierul nostru nu prea s-au 
plimbat oficialii. Locuim la pe-
riferie, nu ne vede nimeni, deşi 
suntem şi noi contribuabili, plă-
titori de taxe şi impozite, o parte 
din electorat…”, ne-a spus unul 
dintre locatarii de pe strada 
Feroviarilor.

Periferia oraşului, neatractivă pentru autorităţi 

Micro 13, „şantier în lucru” 
fără rezultate  

[ Cea mai gravă problemă a gălăţenilor din Micro 13 este starea drumurilor
[ Dacă străzile centrale sunt asfaltate şi închizi ochii când zăreşti câte un „crater”, cele de printre case şi blocuri 

aşteaptă de ani de zile o mână de asfalt

Încă două 
mari probleme 
Mărturii 
despre ce  
nu ar trebui  
să fie pe străzi 

Despre mizeria de 
pe străzile din Micro 
13, „Viaţa liberă” a mai 
scris în repetate rânduri. 
Deşeurile menajere sunt 
purtate de vânt, când 
bate, sau „mocnesc” 
pe străzile cartierului. 
Culmea este că în jurul 
tomberoanelor nu am 
zărit gunoaie, în schimb, 
într-o groapă de lângă 
acestea, îşi face apariţia 
un focar de infecţii. 

„Problema este la oa-
menii care încă nu au 
învăţat regulile de bun-
simţ. Gunoiul se pune la 
tomberon, şi nu în faţa 
blocului. Toată lumea 
aruncă la voia întâmplării 
ambalaje, PET-uri, pahare 
din plastic. Eu chiar mi-aş 
dori să se dea amenzi 
pentru aşa ceva. Toţi se 
plâng că este mizerie, 
deşi uită că aruncă jos 
gunoiul”, ne-a spus Ionel 
Lupoae.  

Pe lângă asta, oamenii 
spun că angajaţii Ecosal 
respectă un program şi 
vin în cartier pentru a face 
curăţenie, dar nu întot-
deauna lucrul acesta este 
vizibil. „Este o problemă 
cu noi, pentru că nu sun-
tem suficient de educaţi. 
Eu am întrebat o dată o 
vecină de ce aruncă am-
balajul de la îngheţată 
pe jos şi ea mi-a spus că 
e prea departe tombero-
nul, deşi era la câţiva me-
tri. Mentalitatea aceasta 
nu este sănătoasă”, a mai 
precizat domnul Lupoae.

Pe străzile aceluiaşi 
cartier am observat şi 
braţe întregi de crengi 
uscate, care, evident, nu 
erau la locul cuvenit.

Revenim  
la taxa de ecarisaj

Câinii comunitari sunt 
o altă problemă a cetă-
ţenilor din Micro 13. Nu 
par deloc agresivi, chiar 
dacă te apropii de ei, însă 
revenim la ideea că locul 
animalelor nu este pe 
străzi. De această dată, 
am discutat cu o mare 
iubitoare de câini, care 
nu poate rămâne insen-
sibilă în faţa animalelor. 
„Eu îi hrănesc de două ori 
pe zi, pentru că îmi este 
milă de ei. Nu fac niciun 
rău, doar vor să mănânce 
şi să bea apă. Într-adevăr, 
sunt mulţi, ar trebui duşi 
la un padoc. Acum o fe-
melă are vreo şapte pui şi 
mai sunt şi altele. Eu sunt 
de acord cu toţi cei care 
spun că plătim o taxă de 
ecarisaj şi ar trebui rezol-
vată această problemă”, 
a menţionat femeia.  

Ruxandra  Podlisnic
redactie@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Foto: Ruxandra  Podlisnic
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FotBAl
Mircea Lucescu, primul trofeu în Rusia

Antrenorul român Mircea Lucescu a câştigat primul trofeu cu Zenit Sankt 
Petersburg (campioana en-titre). Formaţia pe care o pregăteşte din această vară 
s-a impus, sâmbătă, în Supercupa Rusiei la fotbal, după ce a trecut cu 1-0 (1-0) de 
ŢSKA Moscova, deţinătoarea Cupei Rusiei.

Marian Căpăţînă

Cristi Ciocan, 
posibil meci  
în septembrie

[ Pugiliştii din  
grupa profesorului 
Felix Păun  de la Box 
Club Bute din Pechea 
au intrat în vacanţă, an-
trenorul dându-le liber 
până în septembrie. 
Până atunci, în sala de 
la Pechea se pregăteş-
te Cristian Ciocan, în 
aşteptarea confirmării 
următorului meci la 
profesionişti. „Suntem 
în contact permanent 
cu managerul Erol 
Ceilan, acesta ocupân-
du-se de perfectarea 
următorului meci al lui 
Cristi. Întâlnirea va avea 
loc probabil în septem-
brie, aceasta este do-
rinţa staffului nostru, 
şi sperăm să aibă loc în 
Germania. S-ar potrivi 
perfect pe programul 
de antrenament gân-
dit de noi, asta şi pen-
tru că intenţionăm ca 
în august să facem un 
cantonament pentru 
sparring la Hamburg”, a 
declarat prof. Păun. 

[ Navomodeliştii 
de la CS Universitatea 
Galaţi se pregătesc 
pentru participarea 
la întrecerile etapei a 
doua din Campionatul 
Naţional de veliere radi-
ocomandate. Aceste în-
treceri vor avea loc la fi-
nalul acestei săptămâni, 
pe Lacul Frumoasa de 
lângă Miercurea Ciuc.

[ La Federaţia 
Română de Baschet a 
avut loc tragerea la sorţi 
a poziţiilor pe Tabela 
Berger valabile pentru 
sezonul 2016-2017 al 
Ligii Naţionale de bas-
chet.

Primii care intră în 
concurs sunt băieţii, pri-
ma etapă fiind progra-
mată pe 19 septembrie, 
atunci când Phoenix va 
juca la BCMU Piteşti, 
urmând să evolueze 
apoi pe teren propriu 
(23 septembrie) cu BC 
Mureş Târgu Mureş.
Turul se va încheia pe 3 
decembrie, gălăţenii ur-
mând să joace acasă cu 
CSM CSU Oradea.

Fetele din Liga 
Naţională încep cam-
pionatul pe 23 sep-
tembrie, când vor 
juca la Universitatea 
Teleormanul Alexan-
dria, urmând ca acasă 
să fie gazde în meciul 
cu „U” Cluj Napoca, pe 
27 septembrie. Turul se 
va încheia pe 10 decem-
brie, gălăţencele ur-
mând să evolueze în de-
plasare, la Universitatea 
Alba Iulia.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Pentru prima dată în istoria 
fotbalului gălăţean, reu-
nirea lotului unei echipe 

care doreşte, cel puţin teoretic, 
să înceapă sezonul în Liga IV, re-
prezintă un eveniment important 
printre pasionaţii de fenomen din 
comunitatea locală. Unicitatea şi 
atractivitatea momentului pentru 
public sunt generate tocmai de 
public, pentru că este vorba de 
echipa acestuia, formată de fani 
în această vară: Suporter Club 
Oţelul Galaţi. Primul antrenament 
este programat în această sea-
ră, de la ora 19,00, pe Stadionul 
„Siderurgistul”, şi este de aşteptat 
să se desfăşoare într-o atmosferă 
spectaculoasă creată de supor-
terii-fondatori ai clubului care se 
doreşte a fi continuatorul campi-
oanei din 2011, FC Oţelul, intrată 
în faliment în acest an.

Primul preşedinte al acestui 
club, Sorin Haraga, şi antrenorul 

Stelian Bordieanu, ambii foşti ju-
cători de marcă ai Oţelului, au o 
primă misiune ce pare a fi destul 
de grea, formarea unui lot de ju-
cători cu care să se poată câştiga 
campionatul şi promova din pri-
mul an în liga a treia. Întârzierea 
cu care s-a primit personalitatea 
juridică – abia pe 19 iulie, cu o 
lună după termenul iniţial – a 
amplificat dificultatea misiunii 
celor doi, starea de incertitudine 
de până mai ieri făcând ca unii 
dintre juniorii care au evoluat 
sezonul trecut în Liga a II-a să-şi 
caute un viitor mai bun în altă 
parte. 

 Antrenorul estimează ca la 
primul antrenament să aibă în jur 
de 20 de jucători. „Din dragoste 
pentru ce înseamnă Oţelul, în-
cercăm să construim ceva pe un 
teren, cel al fotbalului gălăţean, 
unde s-a pârjolit în ultima vre-
me aproape totul. Deocamdată 
trebuie să urnim căruţa, apoi să 
vedem cum o punem pe dru-
mul bun. Aştept în jur de 20 de 
jucători la reunire. Nucleul va fi 

format din juniorii A care au şi ju-
cat sezonul trecut în liga a doua, 
cam jumătate dintre ei continuă 
cu noi, plus juniori B. În acest 
moment suntem în discuţii şi cu 
jucători mai experimentaţi, în 
general foşti fotbalişti ai Oţelului, 
avem mare nevoie şi de aşa ceva 
pentru că în Liga a IV-a se joacă 
mult pe forţă fizică. Din acest 
punct de vedere, mai trebuie să 
aşteptăm să se liniştească lucru-
rile la liga a doua şi a treia, să se 

definitiveze loturile acolo”, a spus 
Stelică Bordieanu.

 SC Oţelul Galaţi este organizat 
pe modelul socios, membrii coti-
zanţi având puterea de a decide 
viitorul propriei echipe. Cei care 
doresc să se alăture noului club o 
pot face la întâlnirile care au loc 
săptămânal, de obicei în zilele de 
luni la ora 19,00, la Baza sportivă 
„Siderurgistul”. Aceste întâlniri 
vor fi anunţate pe site-urile su-
porterilor, dunareabatrana.ro şi 

fcotelulgalati.info. Taxa de înscri-
ere este 50 lei, iar cotizaţia anu-
ală va fi plătită de suporteri în 
funcţie de cardul socios dorit: 60 
lei cel roşu, pentru tinerii până în 
21 de ani şi persoanele peste 65 
de ani; cardul alb - 150 lei (în am-
bele cazuri sumele sunt plătibile 
în una sau două rate, la începutul 
turului şi la începutul returului); 
cardul albastru 400 lei, pentru 
cei care doresc să se implice mai 
mult financiar.

Astăzi, la stadionul “Siderurgistul”

Prima reunire a suporterilor 
şi a echipei lor

[ Noul Oţelul are primul antrenament  
de la ora 19,00, tehnicianul Stelian 
Bordieanu aşteptând în jur de 20 de jucători

Liga a III-a
Avântul  
Valea Mărului 
pregăteşte 
sezonul  
de debut

Meciurile de baraj din 
acest an, dintre vălmăreni 
şi cei de la Pajura Huşi, 
campionii Vasluiului, au 
adus echipei gălăţene 
mult aşteptata promova-
re în Liga a III-a. A fost un 
dublu succes: 4-1 şi 3-1. 
După acest episod plăcut, 
jucătorii au luat o scurtă 
perioadă de vacanţă, care 
s-a încheiat cu o săptămâ-
nă în urmă. Pe 19 iulie s-au 
prezentat la pregătirea 
noului sezon, de la care 
se aşteaptă menţinerea în 
Liga a III-a.

 Prima parte a pregăti-
rilor este dedicată acumu-
lărilor fizice, cu câte trei şi 
patru antrenamente pe 
săptămână: trei în Galaţi, 
la „Dunărea II”, şi unul la 
Valea Mărului, unde s-au 
rezolvat problemele de la 
stadion. 

 Începând cu finalul lui 
iulie şi zilele rămase din 
august, până pe 27 – data 
startului în noul campio-
nat – vor avea loc mai mul-
te meciuri de verificare. Se 
va urmări îmbunătăţirea 
relaţiilor de joc, combinate 
cu antrenamente tehnico-
tactice şi pregătirea fizică 
specifică. Între partenerii 
din „verificări” ar putea fi 
echipele: Sporting Lieşti, 
CSS Tecuci, Metalosport 
sau Olimpia Rm. Sărat.

 Stafful tehnic este 
alcătuit, deocamdată, 
din Ovidiu Lupu (care 
este şi jucător) şi Cătălin 
Curteanu, dar, odată cu în-
ceperea campionatului, va 
fi nevoie de un tehnician 
cu licenţa UEFA A, pe care 
cei doi antrenori nu o po-
sedă deocamdată.

 În prima săptămână lo-
tul a fost destul de redus, 
dar el va fi completat zilele 
următoare cu şase-şapte 
jucători: Coviţ, Pohrib – 
Popa, Nastea, Toma, Lupu, 
Bălan, Antofe, Căldăraru, 
Dorofte, Anastasie, Ionuţ 
Cristian, Cr. Frunză, Dodan 
şi Ciochină. De evidenţiat 
prezenţa în lot a golge-
terilor ediţiei trecute – 
Anastasie şi Ionuţ Cristian.

 Gh. Arsenie
TENIS
Monica 
Niculescu, 
trofeu la dublu 
în SUA

Perechea formată din 
jucătoarea română de tenis 
Monica Niculescu şi belgi-
anca Yanina Wickmayer a 
câştigat proba de dublu 
din cadrul turneului WTA 
de la Washington, dotat cu 
premii totale de 226.750 
dolari, sâmbătă, după ce 
a învins în finală cuplul 
japonez Shuko Aoyama/
Risa Ozaki, cu 6-4, 6-3. 
Niculescu şi Wickmayer 
s-au impus într-o oră şi 
15 minute de joc efectiv, 
partida fiind întreruptă 
scurt timp din cauza ploii 
la scorul de 2-1 pentru în-
vingătoare în primul set.

Câştigătoarele s-au 
ales cu un cec de 12.300 
dolari şi 280 puncte WTA, 
iar învinsele au primit 
6.400 dolari şi 180 puncte 
WTA.

Niculescu, una dintre 
reprezentantele României 
la Jocurile Olimpice de la 
Rio de Janeiro, şi-a trecut 
astfel în palmares al şase-
lea său titlu WTA de dublu, 
după cele de la Budapesta 
(2009, alături de rusoaica 
Alisa Kleibanova), Hobart 
(2012 împreună cu Irina 
Begu şi 2014 alături de 
Klara Koukalova) şi de la 
Shenzhen (2014 alături 
de Koukalova, 2016 ală-
turi de Vania King).  A mai 
jucat alte 12 finale WTA la 
dublu.

Marian Căpăţînă

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

MINIfotBAl

CS Danubius,  
calificare în turneul final  
al Campionatului M.A.I.

Poliţiştii gălăţeni au dema-
rat în forţă şi în actuala ediţie 
a Campionatului Ministerului 
Afacerilor Interne. În prima fază, 
jucătorii echipei CS Danubius din 
cadrul Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie au trecut cu brio de 
meciurile susţinute în turneul 
zonal de la Tulcea. Apoi, la fina-
lul săptămânii trecute, gălăţenii 
au susţinut un meci foarte im-
portant, cu echipa IPJ Botoşani, 
pe un teren sintetic din oraşul 
Bacău, unde au fost însoţiţi şi 

de o galerie extrem de activă. 
Jucătorii CS Danubius s-au pre-
gătit cu mare atenţie, au tratat 
jocul cu cea mai mare seriozita-
te, şi la final au cules roadele. Au 
învins fără drept de apel după 
două reprize simetrice: 4-0 (2-0). 
Golurile victorioase i-au avut 
autori pe Nicuşor Ilie, Cojocaru, 
Ionescu şi Brat. A fost victoria 
care i-a adus echipei poliţiştilor 
gălăţeni calificarea în faza su-
perioară a competiţiei, turneul 
final care va avea loc în oraşul 

prahovean Câmpina, în luna sep-
tembrie, cu participarea celor 
mai bune opt echipe din ţară. 
Lotul victorios, coordonat de pe 
margine de George Căpătan, 
Marian Nistor şi Gigi Munteanu, 
a fost compus din jucătorii: Vicol, 
Măstăcan, Hodorogea – Dediu, 
Ciurea, Jireghie, Enache, Stati, I. 
Cojocaru, Ionescu, Nicuşor Ilie, 
Nunu, Rogojină, Brat, Pitariu şi 
Oprea.

Gheorghe Arsenie
Foto: Sorin Pană

Jocurile Olimpice

Sportivii români au început 
deplasarea spre Rio de Janeiro

Primii sportivi din delegaţia 
olimpică a României au plecat 
ieri dimineaţă, la Rio de Janeiro, 
pentru Jocurile Olimpice de vară, 
care se vor desfăşura în perioada 
5-21 august. Cei 13 sportivi şi 2 
rezerve care au plecat în Brazilia 
duminică sunt componenţi ai 
loturilor de box, judo, scrimă, 
nataţie şi o parte dintre cei de 
la atletism: Mihai Nistor (box, 
cat. + 91 kg); Daniel Natea (judo, 

cat. +100 kg); Mircea Alexandru 
Croitoru (judo, cat. +100 kg, par-
tener de antrenament); Mălina 
Călugăreanu (floretă individual), 
Tiberiu Dolniceanu (sabie indivi-
dual), Simona Gherman, Simona 
Pop, Ana-Maria Popescu (toate 
trei spadă individual şi echipe); 
Loredana Dinu (rezervă — spa-
dă echipe); Mihai Donisan (sări-
tura în înălţime), Robert Glinţă 
(înot, 100 metri spate), Norbert 

Trandafir (înot, 50 m liber, ştafe-
tă 4x100 m liber), Marius Radu 
(înot, 100 m liber, ştafetă 4x100 
m liber), Alin Coste (înot, ştafetă 
4x100 m liber), Daniel Macovei 
(înot, ştafetă 4x100 m liber).

 Delegaţia olimpică a 
României se va deplasa în zece 
etape la Rio de Janeiro, urmă-
toarele grupuri urmând să plece 
în zilele de 27 iulie, 29 iulie, 1 şi 
2 august, 4 august, 6, 7, 8 şi 12 
august.

România va deplasa în total 
la Rio un lot de 97 de sportivi şi 7 
rezerve, la 15 discipline, cele mai 
mari loturi fiind cele de la atle-
tism (23 sportivi) şi canotaj (18).

Săritorul în înălţime Mihai 
Donisan, depistat pozitiv cu mel-
doium, dar reinclus de COSR în 
lotul României după ce în cele din 
urmă a fost declarat nevinovat 
de Agenţia Mondială Antidoping 
(WADA), a spus că nu se aştepta 
să mai participe la această ediţie 
a Jocurilor Olimpice. „Săptămâna 
asta am aflat că sunt nevinovat 
şi am prins echipa şi sunt foarte 
fericit că plec. Acum o să mă con-
centrez doar pe calificări şi sper ca 
apoi şi pe finala la săritura în înăl-
ţime. Cu siguranţă m-au afectat 
toate aceste lucruri, dar am reuşit 
să trec peste. Am avut lângă mine 
oameni care m-au susţinut şi nu 

s-au dat nicio secundă înapoi. Eu 
nu mi-am întrerupt deloc pregă-
tirea, am avut încredere că se va 
rezolva toată această problemă şi 
aşa a fost”, a spus Donisan. Acesta 
a adăugat că speră chiar la obţi-
nerea unei medalii. “La Londra 
(n.r. – ediţia anterioară a Jocurilor 
Olimpice) s-au luat medalii la sări-
tura în înălţime cu 2,29 metri, lo-
cul doi şi trei. Iar pentru mine 2,29 
este o performanţă accesibilă. Am 
noroc că plec cu trei săptămâni 
înainte de competiţie, am timp 
să mă acomodez şi cu vremea, şi 
cu fusul orar”, a mai spus Mihai 
Donisan.

 Marian Căpăţînă

FotBAl

După un sezon încărcat şi cu 
performanţe notabile (medaliile 
de bronz în campionat plus un 
parcurs consistent în Challenge 
Cup), dar şi după o vacanţă bine-
meritată, jucătorii echipei Arcada 
se prezintă astăzi la primul an-
trenament pentru campionatul 
următor. Va fi o perioadă foarte 
importantă de acumulări, pe toate 
planurile, întrucât şi obiectivul clu-
bului este pe măsură: titlul de cam-
pioană. De asemenea, se doreşte 
un parcurs consistent şi în „Cupa 
României”, unde va intra în faza a 
doua, când va întâlni învingătoa-
rea duelului dintre CSM Bucureşti 
şi Steaua Bucureşti. O atenţie de-
osebită va fi acordată participării 
în Cupa Confederaţiei Europene 
de Volei (CEV), unde va debuta 
direct în turul al doilea, urmând 
să întâlnească învingătoarea din 
dubla partidă Barkom Kazhany 
(Ucraina) – Vojvodina Novi Sad 
(Serbia). „Până la aceste meciuri 
va fi foarte mult de muncă. În pri-
mul rând, în prezent ne preocupă 
alcătuirea unui lot cât mai com-
petitiv. Avem deja un nucleu de 
8-10 jucători, dar lotul trebuie ur-
gent completat cu câţiva jucători 
valoroşi, pentru a putea face faţă 
importantelor examene care ne 

aşteaptă. Antrenamentele începu-
te luni (n.n. – 25 iulie) vor fi conti-
nuate în primă fază la Galaţi, după 
care va urma un cantonament la 
Cheile Grădiştei, apoi meciurile de 
verificare. Până pe 15 octombrie, 
data startului în noul sezon com-
petiţional (primul adversar – CSM 
Bucureşti, acasă), va trebui să re-
zolvăm toate problemele de care 
va depinde prezenţa noastră în 
viitorul sezon competiţional”, ne-a 
spus managerul Clubului Arcada, 
Mirel Zaharescu.

Stafful tehnic este acelaşi ca şi în 
sezonul trecut :  Nicuşor Harabagiu 
şi Marian Apostu, Eugen Pascale – 
fizioterapeut, Marius Pop şi Andrei 
Staicu – statisticieni.

  Gh. Arsenie

VolEI

Arcada, start spre 
titlul de campioană

Echipa  
de spadă  
a României,  
la plecarea 
spre Brazilia

Brazilianul Caio de Pra,  
contract prelungit cu Arcada

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Luni, 25 Iulie 2016

7
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Vânzări  
Garsoniere

• Garsoniera Tiglina etaj 2 mobilat, 
84.000ron. 0745526231. (185467)
• Vând garsonieră mobilată şi utila-
tă, 84000 lei. 0745134929 (187232)

Vânzări  
1 cameră

• 1 camera ICF parter, imbunatatit, 
97.000ron. 0754267318. (185561)
• Vând cameră Micro 40. Pret 20.000 
E. 0747605884 (186539)
• 1 cameră Saturn, et.1, îmbunătăţi-
tă. 0745361207 (187128)
• Vând apartament 1 cameră, Ireg. 
Tel. 0741681727 (187254)

Vânzări  
2 camere

• 2 camere Centru, etaj 1, telefon: 
0740655516. (178742)
• 2 camere Tiglina, PS etaj 1, centra-
la termica, 35000Euro. 0745526231. 
(185465)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0752334334. (186180)

• Vând 2 camere, 4/4, cu multiple îm-
bunătăţiri. Preţ 150.000 lei negocia-
bil. 0741405913 (186281)
• Tiglina 2, etaj intermediar, imbuna-
tatit, disponibil imediat 0745806158 
(186849)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandat, etaj 7, Micro 20. Tel. 
0746341245 (186915)
• Apartament IC Frimu, et.3, vedere 
EST, 2 camere, decomandate, bal-
con. 0749536035 (186977)
• Vând apartament 2 camere+ de-
pendinţe în imobil la curte. Str. 
Domnească nr. 135. Tel. 0745564963- 
0726220188 (186992)
• Vând apartament 2 camere, et.1, 
Ţiglina 1. Tel. 0728328779 (187080)
• URGENT! Ţig.2, 2 balcoane, 58 mp. 
0745361207 (187126)
• 58 mp, et.1, Siderurgiştilor, stradal, 
îmbunătăţit. 0745361207 (187127)
• Vand 2decomandate, mi-
cro20, etaj intermediar, 
i m b u n a t a t i t , 3 3 . 0 0 0 e u r o . 
0741914099 (187169)
• Urgent! Vând apartament Ţig.2, 
parter, stradal, pretabil spaţiu co-
mercial. Exclus agenţii. 0745424574, 
0742787419, după ora 16,00. 
(187245)
• Apartament Tiglina 2, parter, liber, 
balcon din constucţie pe sufragerie 
şi bucătărie. 32000E. 0745227466, 
0755541794 (187271)

Vânzări  
3 camere

• Vând ap. 3 cam. dec. Piaţa Centrală, 
parter, curat, două grupuri sanita-
re, construcţie 1989. 0730259533 
(186645)
• Tiglina, liber, 166000 Lei, etaj 2 
0745806158 (186852)
• 3 camere, Mazepa 2, semimobilat, 
renovat, liber. 0722147176 (186928)
• Vând apartament 3 camere, 
Gheorghe Doja, et.1, locuibil. Preţ 
negociabil. Telefon 0753593031 
(186991)
• 3 decomandate lux, Faleză- ve-
dere Dunăre, 110 mp. 0745361207 
(187129)
• 3 decomandate ICFrimu p/4 sau 
3/4, la cheie. 0728928192 (187133)
• Vand 3decomandate, micro20, etaj 
intermediar, centrala termica, im-
bunatatit, 38.000euro negociabil, 
0741914099 (187171)
• Apartament 3 camere, excepţional, 
2 băi. Detalii la telefon 0743458600 
(187179)
• Ultracentral, zonă liniştită, 40000E. 
Tel. 0722530180 (187216)
• 3 decomandate Micro 20, et.8/10, 
toate îmbunătăţirile. 43000 euro fix. 
0746551187 (187218)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Persoana fizică vând apartament 4 
camere decomandat, Micro 20. Tel. 
0745886277 (186734)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
str. Oltului, 55000E, cab. medical. 
0747697053 (187105)
• Ocazie! Preţ incredibil, 118 
mp,vedere totală la Dunăre, et.4/5, la 
cheie; 90000E. 0722530180 (187217)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (178740)
• Cumpărăm garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, cash. 0746.474.992. 
(186566)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (178741)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (185408)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (185410)
• Cumpăr apartament cu banii cash, 
inclusiv ultimul etaj. 0742.68.69.17. 
(186567)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (186853)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm apartament, cash, 
inclusiv etajul 4. 0747.708.566. 
(186568)

Vânzări  
Case

• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460. (184671)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (185411)
• Vând vilă Lepşa. Tel. 0726732152 
(186004)

• Vând casă 240 mp+ teren 
342 mp, Vasile Lupu 10, 60000 
E negociabil. 0752334334 
(186181)

• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, 
SU- 59 mp (ideal sediu firmă). 
0747371671 (186287)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilita-
te gaz. 0740028092 (186292)
• Casă nouă, la cheie, Sat Costi, 
80000 euro. 0799797888. (186560)
• Vând urgent casă+ grădină, 20 ari. 
0753508557 (186706)
• Vând vatră de casă, comuna 
Smârdan, după ultimul pod, spre 
Schela. Contactati proprietarul 
Vasile Paraschiv la fata locului. 
(186858)
• Vând două corpuri de casă în 
Satu Costi, compuse din 1 came-
ră, hol, baie şi bucătărie, suprafaţă 
teren 428 mp. Preţ 120.000 lei. Tel. 
0740088192 (186981)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0771319510 
(187079)
• Casă locuibilă, zona Potcoava, sin-
gur curte. 0745361207 (187131)
• Vând casă Basarabiei, cu toate utili-
tăţile. 0754395476 (187141)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (178744)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• 1 cameră Mazepa2, mobilată, 150 
euro, 0748647760. (178743)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182131)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente bloc nou, 0722245260 
(185458)
• 2 cam Tiglina II, mobilat si utilat, 
600Ron. 0754267318 (185466)

• Închiriez penthouse 400 mp, 
complex Privilege, pentru bi-
rouri sau locuinţă. 0752334334 
(186183)

• Închiriez apartament 3 camere, 
Centru, dotat: centrală, AC, maşină 
spălat, aragaz, vase gătit, televizor. 
0743989667 (186610)
• 1 camera, etaj intermediar, mobila-
ta, utilata 0745806158 (186857)
• Închiriez garsonieră mobilată şi uti-
lată. Tel. 0751988774 (187060)
• Închiriez apartament 3 came-
re, Faleză, bl.P6. Tel. 0740864293 
(187107)
• 2 camere. etaj 1/4, Coşbuc- Cec, 
renovat, nemobilat. 0747940236 
(187278)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial 200 
mp, parter, 4 intrări, 2 rampe, bd-ul 
Dunărea. 0755416337 (185212)
• Birouri+ spaţii depozitare 15-
150 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968 (185906)

• Închiriez garaj Tiglina 1, Francezi. 
0744492266 (186311)
• Spaţiu comercial 20 mp, Aleea 
Comerţului- Micro 19. 0744517305 
(187114)

• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, toate utilităţile, 70 mp. 
0740194195 (187162)

Vânzări  
Terenuri

• 20000 mp, deschidere DN 21, 
Mall Brăila, toate utilităţile, 9 E/mp. 
0722953464. (185001)
• Vând teren 2000 mp, zona 
Arcaşilor, cu acces la două străzi, 
utilităţi, cu deschidere mare. Tel. 
0744277081 (186016)
• Vând teren intravilan 2300 mp 
Negrea, com. Schela. 0744517233 
(186121)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0752334334. (186182)

• Teren DN Vânători, 16000 mp, 
D-65m, parcelabil, utilităţi, 9 E/mp. 
0799797888 (186561)
• Vând teren Sat Costi, utilităţi, 13 E/
mp. 0799797888. (186562)
• Teren Sat Costi, utilităţi, 500 mp, 
3500E. 0799797888. (186563)
• Vând teren 800 mp, vecin Metro. 
0745576608 (186697)
• 600 mp teren Smârdan. Relaţii 
0744302016 (186825)
• Vând teren pe Drumul Viilor- 
şoseaua de centură vis-a-vis de 
Arabesque, 2600 mp. Preţ 7 E/mp. 
0724500435 (186973)
• P.F teren Smârdan, zona primăriei, 
800 mp. 0728928192. (187134)
• Teren 5000 mp, intersecţia 
Gârboavele. 0751435510 (187177)
• Vând teren in Galaţi, zonă bună, 
toate utilităţile. Preţ 31000E. Tel. 
0755396954 (187205)

• Vând 500 mp Arcaşilor, lân-
gă Club Viva, cartier de lux. 
Telefon 0723234921, 0722314354 
(187220)

• Proprietari vindem teren cu casă 
demolabilă 2000 mp str. Traian. 
Tel. 0756158258, 0744373118, 
0746790770 (187224)
• Vând teren intravilan 7 ha, deschi-
dere faţă 33m. Preţ 4000 lei negocia-
bil, comuna Cuza Vodă. 0736822881 
(187266)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu comercial 130 mp, 
str. Ionel Fernic 33, bl.C120, parter. 
0744517233 (186123)
• Vând spaţiu comercial, Centru, 
stradal, 85 mp, gresie, faianţă, 
termopane, centrală. 70000E. 
0735423069 (186826)
• Vând magazin alimentar în funţiu-
ne, variante. 0756060985 (186841)

• Vând, închiriez, schimb spaţiu 
comercial Micro 17. 0722530581 
(186983)
• Spaţiu 385 mp, parter bloc, str. 
Brăilei. 0745361207. (187132)
• Predau magazin alimentar, 80 mp. 
0721127515. (187259)

Vânzări  
Auto

• Vând patru anvelope 225x55x17 
de vară, marca „Pirelli”, run flat, zero 
km, fabricate în sept. 2015. Preţ 1800 
lei. Telefon 0744578205 (186391)
• Vând autoturism Renault Megane 
2, 1.5 dci, an fabricaţie 2005, sta-
re foarte bună de funcţionare. 
Tel. 0740.663.213. Rog seriozitate. 
(186658)
• Vând tractor U445 (VR), coasă ro-
tativă, fiat 850 an fabricaţie 1958. 
0740479359 (187227)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (184662)
• Cumpăr auto orice tip. Numar tele-
fon 0740754089. (187290)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (185461)

Vânzări  
Diverse

• Vând utilaje noi, profesionale pen-
tru spălătorie şi curăţătorie chimică. 
Tel. 0744826136 (184922)
• Vând 2 locuri de veci, alătura-
te, cimitir „Sf. Lazăr”, Ţig.3. Tel. 
0722290425, 0730698208 (185003)
• Vând linie producţie tâmplărie alu-
miniu +PVC, complat dotată. Preţ 
4000E. 0799797888. (186564)
• 2 locuri veci, libere, negociabil. 
0745361207 (187130)
• Vând vulcanizare la cheie. Telefon 
0755890723. (187248)

Cumpărări 
 Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (185392)

• SC achizitioneaza de la domici-
liu fier vechi, hartie, pet. Telefon 
0745.383.583 (185459)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (185460)

Matrimoniale
• Domn 70- 165- 70 fără vicii, fără 
obligaţii, cunoştinţă doamnă fără 
vicii, fără obligaţii. Tel. 0336109588 
(187206)

Licitaţii
• În temeiul art. 250 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala se face cunoscut că 
în ziua de 05 luna august anul 2016, 
ora 11, în localitatea Galaţi, str. Brăilei, 
nr. 33, cam. 506, se vor vinde prin vân-
zare la licitaţie următoarele bunuri 
mobile, proprietate a debitorului SC 
OVIRAL PLANT SRL cu domiciliul fiscal 
în localitatea Odaia Manolache, str. 
Drumul Comunal, nr. 35 A, jud.Galaţi, 
cod de identificare fiscală 26255270. 
LICITAŢIA a-III-a Denumirea bunurilor 
mobile, descriere sumara(se vor indi-
ca drepturile reale si privilegiile care 
greveaza bunurile, daca este cazul) 
Pretul de evaluare sau pornire al licita-
tiei exclusiv TVA(lei) Tractor John Deer 
132.200 Set roti inguste tractor 1.300 
Grapa rotativa 22.850 Freza rebilonat 
cartofi 17.700 Tambur de irigare 40.300 
Masina de distribuit ingrasaminte 
chimice 15.650 Plug reversibil 30.750 
Masina de recoltat cartofi si ceapa 
21.850 Erbicidator suspendat 21.850 
Masina de semanat seminte mici 
30.150 TOTAL 334.600 Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tui bun să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesati 
in cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: - oferta de cumparare; 
declaratie pe propria raspundere ca 
nu sunt interpusi ai debitorului; - do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire a 
licitatiei; - imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; - pentru persoa-
ne juridice straine actul de inmatricu-
lare tradus in limba romana; - pentru 
persoane fizice romane, copie de pe 

actul de identitate; - dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se pre-
zinte la data stabilita pentru vanzare 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu pre-
vederile cu prevederile art 260-261 
din Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala. Potrivit dispozi-
ţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 
207/ 2015 privind Codul de Procedura 
Fiscala., când urmează să se ia măsuri 
de executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formatii suplimentare va puteti adre-
sa la sediul Administratiei Judetene a 
Finantelor Publice Galati etaj. 5, came-
ra 506 sau la telefon nr. 0236.491.010 
interior 2111. (187175)

Diverse
• Primesc donaţii de: cărţi, docu-
mente, vederi, monede, medalii, 
discuri, alte antichităţi. 0751167540 
(185391)

• SC ICMRS SA titular al proiectului 
„Amplasare rezervor subteran pen-
tru bitum” anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de înca-
drare de către APM Galaţi fără eva-
luarea impactului asupra mediului 
în cadrul procedurii de evaluarea 
impactului asupra mediului pen-
tru proiectul „Amplasare rezervor 
subteran pentru bitum” propus a 
fi amplasat în intravilanul munici-
piului Galaţi, şos. Smârdan, nr.1, Lot 
2/1, judeţul Galaţi. Proiectul deci-
ziei de încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.2, în zilele de luni 8,30-16,00, 
vineri, orele 8,30-13,30, precum şi 
la următoarea adresă de internet 
http://apmgl.anpm.ro - reglemen-
tari - acordul de mediu - proiect 
decizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate înainta comentarii-
le/ observaţiile la proiectul deciziei 
de încadrare în termen de 5 zile de 
la data publicării prezentului anunţ, 
până la data de 28.07.2016 (187193)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sa-
lariaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (186092)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

DePartament Publicitate

S.C. Transurb S.A. aduce la cunoştinţă publicului 
călător faptul că, începând cu data de 25.07.2016, din 
cauza lucrărilor de reabilitare a infrastructurii la intersecţia 
str. Siderurgiştilor cu str. Anghel Saligny, se întrerupe 
circulaţia tramvaielor  de pe liniile 3, 5, 7 şi 39.

Tramvaiele de la linia 39 vor circula pe relaţia Cimitir 
Israelit – Liceul nr.9, cu o frecvenţă de 6 min. în intervalele 
orare 7.00 – 9.00 şi 13.00 – 18.00 şi cu o frecvenţă de 9 
min. în intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 şi 18.00 
– 22.30.

Circulaţia pe relaţia P-ţa Energiei – Micro 19 va fi 
asigurată cu autobuze ce vor circula cu o frecvenţă  de 10 
min. şi vor prelua călătorii de la linia 39, din P-ţa Energiei.

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

închiriAză
spaţiu comercial, 

complet utilat 
(fost aGroDuNĂrea)

pentru birouri, sedii 
firme, spaţii depozitare - 
PArTEr, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  calea Prutului 
nr. 13, Galaţi

Mica
Publicitate
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Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul cli-
entului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
I n d i v i d u a l ă . 0 7 5 2 9 0 4 0 4 3 
(177007)

• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(180419)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182117)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182124)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765 (184867)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (184904)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(184905)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tra-
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(184906)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(186085)
• Executăm instalaţii sanitare, ter-
mice şi coloane apă individual. 
0753806772 (186091)

 

• Executăm acoperişuri, dulghe-
rii, tablă Lindab, uluce, burlane; 
mansarde, case din lemn, orice 
reparaţii. 0733391330. (186553)

• Acoperişuri din ţiglă metalică, dul-
gherie, hidroizolaţii, uluce, burlane, 
toate tipurile accesorii. 0737796065. 
(186555)

• Construcţii şi amenajări interi-
oare, instalaţii electrice, sanitare. 
Montăm mobilă, duşuri, panouri 
solare. Tel. 0771068788 (186716)

• Transport marfă, 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571 (186822)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren amenajări interioare, tâm-
plărie PVC. 0753767149. (186832)
• Rigips, parchet, lambriuri, case-
tat. Tel. 0757540508, 0765621078 
(186850)

• Reparaţii calculatoare+ laptop, 
instalare windows la domiciliu. 
0745227901 (186942)

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(187026)

• Execut lucrări de zugrăveală, fa-
ianţă, gresie, rigips, parchet. Tel. 
0752980577 (187057)
• Termoizolaţii cu schelă sau alpi-
nişti. Tel. 0756861441 (187119)

• Hidroizolaţii- experienţă, ca-
litate, garanţie 10 ani. Telefon 
0753223322 (187204)

• Executăm acoperişuri din orice tip 
tablă şi ţiglă, dulgherie, jgheaburi, 
burlane etc. 0753920015 (187241)
• Schimb tapiţerii canapele şi repa-
raţii. 0755378221 (187286)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zidărie, tencuieli, gleturi, zugrăveli 
rigips. 0749783659, 0236492305 
(187288)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, tencuileli, sanitare. 0755415288 
(187289)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, gresie, faianţă, zugrăveli, 
placări rigips şi polistiren. Telefon 
0753878636 (187176)

Adunări  
Generale

• Presedintele Consiliului de 
Administratie al CITADINA 98 SA 
Galati, cu sediul in str. Siderurgistilor 
nr.7, bl. PS1B, scara 4, mezanin 1, sp. 
com.2, convoaca la sediul socie-
tatii, pe toti actionarii inregistrati 
in registrul actionarilor la data de 
15.08.2016, la Adunarea Generala 
Extraordinara a Actionarilor in data 
de 26.08.2016 la ora 11:00, cu urma-
toarea ordine de zi: Ordinea de zi a 
Adunarii Generale Extraordinare a 
Actionarilor: 1. Stabilirea atributiilor 
pentru Presedintele Consiliului de 
Administratie – Directorul general 
si mandatul de a semna vanzari, 
cumparari, cesiuni de parti socia-
le/actiuni/creante. 2. Completarea 
obiectului de activitate al societatii 
cu urmatoarele activitati secundare 
conform clasificarii C.A.E.N.: 6619 
Activitati auxiliare intermedierilor fi-

nanciare, exclusiv activitati de asigu-
rari si fonduri de pensii. 3.Infiintarea 
a doua noi sedii secundare/puncte 
de lucru. 4. Aprobarea achizitionarii 
de parti sociale / actiuni la capitalul 
social al altor societati comerciale, 
precum si cesionarea de creante. 
5. Vanzarea si/sau cumpararea de 
imobile si echipamente, utilaje, in-
vestitii. 6. Diverse In cazul neinde-
plinirii cvorumului prevazut de lege 
Adunarea Generala Extraordinara a 
Actionarilor se va desfasura la data 
de 27.08.2016, la aceeasi ora si in 
acelasi loc. (187235)

 Pierderi
• Pierdut buletin Bosnea. Telefon 
0728053065. Recompensă. (187201)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm mecanic auto. Salariu 
motivant. 0757035644 (184701)
• Resortul Pirates Bicaz -Mamaia 
Nord, angajează urgent Ospătari 
si Bucatari perioada estiva-
lă! 0741191062, 0743818811. 
(184741)

• Societa`servizi di telecomu-
nicazioni (call-center) ricerca 
operatori per la sede di Galati. 
Si richiede una buona conos-
cenza della lingua italiana e 
conoscenze minime del com-
puter. Inviare CV all`indirizzo 
e-mail office.comdata@
gmail.com. Per informazioni 
0236/313120 ;0733699016 
(184789)

• Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase: croito-
rese cu experienţă, tapiţer, con-
fecţioner mobilier PAL şi mon-
tator mobilier. Relaţii la telefon: 
0742038393. (185166)

• Societate angajează şoferi pro-
fesionişti transport marfă intern- 
internaţional, categoria C.E. 
0744356826, robi_trans@yahoo.
com (185202)

• Hotel-Restaurant Corneliuss an-
gajează ospătar. Tel 0749278177. 
(185305)

• SC angajează geamgii, con-
fecţioneri tâmplărie PVC+ alu-
miniu. 0749878113 (185339)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti pentru transport naţi-
onal de mărfuri. 0749878113 
(185340)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sani-
tari, electricieni. 0751637592 
(185341)

• SC angajează montatori aer 
condiţionat, vopsitoare la 
trafalet confecţii metalice, 
placatori panouri sandwich. 
0751637592 (185344)

• COFETĂRIA DRAGOS ROSU 
ANGAJEAZĂ: PATISER CU, SAU FARA 
EXPERIENŢĂ. Telefon:0751070034. 
(185457)

• Angajez brutari- patiseri şi vânză-
toare. Tel. 0742261262 (185597)

• SC angajăm zidari, zugravi 
şi necalificaţi. 0747059272/ 
0722593445 (185857)

• SC angajează montator aer 
condiţionat. 0751637592 
(186021)

• SC angajează muncitori neca-
lificaţi. 0749878113 (186022)

• Pain Vivant angajează patiser 
cu sau fără experienţă. Relaţii tel.: 
0721286833. (186033)

• SC Trans Avram SRL cu sediul în 
Sebeş, Jud. Alba, Str. Occidentului 
nr.20, angajează soferi profesio-
nişti categoriile C + E pt serviciu 
pe comunitate, respectiv 2 luni 
cu 2 săptămâni. Salariul atractiv. 
Pt detalii vă stăm la dispoziţie la 
numerele de telefon 0728641021 
sau 0729132780. (186334)

• Spălătorie auto angajez personal. 
Salariu bun. 0745969809 (186364)

• Angajez vânzătoare, gestio-
nară, lucrătoare comercială, lu-
crătoare pe calculator. Telefon 
0745529658, 0754353230 
(186371)

• Coafor SIM angajează coafe-
ză, experienţă, Tel. 0744517613 
(186503)
• Societate comercială angajează 
contabil cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0745131585, 0740303034 
(186545)

• Angajăm mecanic, electrome-
canic, şofer distribuţie, muncitori 
calificaţi/ necalificaţi în domeniul 
panificaţie- patiserie, cofetărie. Tel. 
0752232568 (186592)

• Angajez personal spălătorie auto şi 
vulcanizare. 0756964290 (186597)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, cu experienţă. 0743960059, 
0749190111 (186607)
• Angajez personal, cu sau fără ex-
perienţă, pentru spălătorie auto. Tel. 
0758319640 (186634)

• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare şi cocător. Salariu mo-
tivant. 0757089886 (186641)

• Şofer distribuţie butelii. Salariu 
2000 lei. Program L-V. 0236464008, 
0752187001; budegaz2015@yahoo.
com (186704)

• BGS DIVIZIA DE SECURITATE 
Galaţi angajează agenţi de inter-
venţie, în condiţiile legii. CV-urile 
se depun la sediul BGS din Galaţi, 
str. Tecuci 189, bl.N4, parter sau 
pe email: office.galati@bgs.ro 
(186708)

• Angajăm şofer cat.B, program 
4 ore şi manipulant mărfuri pro-
gram 4 ore. Relaţii str. Traian nr.249 
(186722)
• Angajez modelatoare, modelatori 
covrigi. Tel. 0748804793 (186736)
• SC FIROGAL SRL angajeaza mecanic 
utilaje - buldozer, excavator, buldo-
excavator, greder. Salariu net 1700. 
Informatii la telefon. 0731840532. 
(186738)
• Sc angajeaza sofer profesionist 
B,C, E, salariu net 1700 ron. Cv-urile 
se depun pe strada Traian Nr. 446. 
Relatii la tel:0731840532 (186740)
• Angajez vânzătoare şi manipulant 
marfă. 0743610142, 0726143974 
(186747)

• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără 
experienţă, (casierie- servire, pi-
zza). Tel. 0747622174 (186761)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin încălţăminte. 0758536652 
(186769)
• SC BBQ HOUSE SRL ANGAJEAZĂ 
PERSONAL FAST-FOOD. 
0748711990 (186785)
• Angajez manichiuristă, mase-
ur, frizer. Salarizare deosebită. 
0747423922 (186786)

• Club de noapte angajează dan-
satoare, cu şi fără experienţă. 
Salariu la zi. 0745781311 (186788)

• NEW YORK PUB angajează ospă-
tari, cu şi fără experienţă. Telefon 
0754834145 (186791)
• Angajez urgent pe litoral ospătări-
ţe şi ajutor în bucătărie cu sau fără 
experienţă. 0724374510 (186803)
• Angajăm şofer profesionist cu 
experienţă cat C+ E. Oferim con-
diţii avantajoase. Relaţii la tel. 
0752072115 (186807)

• Inspectoratul de Poliţie Judeţean 
Galaţi organizează concurs cu 
încadrare din sursă externă a ur-
mătoarelor posturi de personal 
contractual: îngrijitor, muncitor 
calificat IV şi cinci posturi de refent 
II. Concursul va avea loc la data de 
31.08.2016, ora 11.00- proba practi-
că şi pe 05.09.2016, ora 11.00- pro-
ba interviu, ambele la sediul IPJ 
Galaţi. Înscrierile se fac în perioada 
20.07.- 09.08.2016, orele 9.00- 12.00 
si 13.00- 15.00 la sediul IPJ Galaţi. 
Pentru informaţii tel. 0236/407000, 
int. 20113, 20119, 20114. (186809)

• Societate comercială angajează 
zugrav, zidar, instalator şi mun-
citor necalificat. Relaţii la telefon 
0371407877 (186838)

• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar. 0744614980 
(186843)
• Angajez croitoreasă cu experienţă. 
Detalii la 0744402313 şi 0742786416 
(186844)
• Societate comercială angajea-
ză: Electromecanic- bobinator, 
Electrician- bobinator, Electrician în 
domeniul naval cu experienţă- sala-
riul minim 2000 lei şi Inginer depar-
tamentul Service. CV-urile se trimit 
pe email: contabilitate@pri.ro, la fax 
0236460865 sau la sediul societăţii 
din Galaţi, str. Ştiinţei nr.69 (186860)
• Angajăm barman- ospătar, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0747996509 
(186870)
• SC angajează sudori, lăcătuşi con-
fecţii metalice. 0742286542 (186871)

• Magazin lenjerie intimă M19, an-
gajează vânzătoare. Detalii la tel. 
0743135719 (186873)
• Angajez barman ospătar. 
0730062144 (186879)
• Angajez urgent barmaniţe. salariu 
atractiv. 0772285530 (186880)
• Angajăm ajutor pizzar şi ajutor bu-
cătar. Telefon 0741736365 (186893)
• Angajez mecanic auto fără experi-
enţă. 0757035644 (186894)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 
(186895)
• Angajăm vânzătoare, modelator 
covrigi, ajutor pizzar. Sistem bonu-
sare. Tel. 0756974391 (186897)
• Firma Express Kurier Europa ca-
ută colaboratori cu maşini de 3.5t 
pentru transport marfă în UE. Tel: 
0043/6628.797.72.18, tub.at@exs.de 
(186899)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0743607156 (186902)
• ANGAJAM ŞOFER PROFESIONIST 
B,C,E.tel. 0726 730 095 (186913)
• C House Lounge Cafe Galaţi an-
gajează: Ospătar, Barman, ajutor 
bucătar. Dacă vrei să faci parte 
din echipa noastră, sună la numă-
rul 0756629468. (186924)

• Fabrică de confecţii textile anga-
jează, în condiţii deosebite, maşinis-
te cu experienţă. 0755985096 
(186927)

• Restaurant chinezesc Panda 
angajează ospătar cu carnet 
de conducere. 0744505601 
(186930)

• Clinică stomatologică angajează 
asistentă medicală. Relaţii la telefon 
0761334575 (186957)
• Firmă germană angajează şoferi 
profesionişti cu experienţă catego-
ria CE, contract de muncă german, 
camion prelată, salariu net 2100 
Euro. Relaţii la telefon 0236311011 
(186968)
• Angajăm barman şi ospătar. 
0746613881 (186974)
• Angajăm personal vase şi şofer 
distribuţie pizza. Relaţii restaurant 
Hazard, strada Brăilei 159E A5-A6. 
(186975)
• Angajăm bucătar cu experien-
ţă şi vânzător linie autoservire. 
0740169851 orele 10,00-16,00 
(186976)
• SC FRONTERA TRADING SRL anga-
jează vânzătoare. Tel. 0742478064 
(186979)
• SC angajează şofer profesionist cu 
cat.B,C,E şi atestat marfă. Relaţii la 
0742826194 (186985)
• SC angajează urgent zugravi, ri-
gipsari, finisori pentru deplasări, 
salarii motivante. Tel. 0740367063 
(186986)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI, Str. Calea Smirdan 
nr.2, ANGAJEAZA: STIVUITORISTI; 
MACARAGII; SOFERI MACARAGII; 
MECANICI REPARATII INSTALATII 
HIDRAULICE AUTO SI UTILAJE; 
ZUGRAVI- FAIANTARI-ZIDARI. Relatii 
suplimentare, telefon 0236448114, 
0725682183. Program: Luni – Vineri, 
orele 8.00-16.00 (186988)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68
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Oferte  
de Serviciu

• Societate comerciala angajeaza 
electromecanic auto. Relatii la tele-
fon 0744827788. (186989)
• A N U N Ţ U.A.T. – COMUNA 
BRANIŞTEA, judeţul Galaţi organi-
zează concurs pentru ocuparea unui 
post contractual de executie vacant 
de guard (femeie de serviciu), din 
cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Braniştea, ju-
deţul Galaţi, în conformitate cu pre-
vederile H.G.R. nr.286/2011 pentru 
aprobarea Regulamentului-cadru 
privind stabilirea principiilor gene-
rale de ocupare a unui post vacant 
sau temporar vacant corespunzător 
funcţiilor contractuale şi a criteriilor 
de promovare în grade sau trepte 
profesionale imediat superioare a 
personalului contractual din secto-
rul bugetar plătit din fonduri publi-
ce, cu modificările şi completările 
ulterioare. Concursul/examenul se 
desfăşoară la sediul Primăriei co-
munei Braniştea, judeţul Galaţi con-
form calendarului. - proba scrisă în 
data de 17.08.2016,ora 1100 ; - inter-
viul în data de 19.08.2016 ora 1100. 
Poate participa la concursul pentru 
ocuparea un post contractual va-
cant persoana care îndeplineşte ur-
mătoarele condiţii generale: a) are 
cetăţenia română, cetăţenie a altor 
state membre ale Uniunii Europene 
sau a statelor aparţinând Spaţiului 
Economic European şi domiciliul în 
România; b) cunoaşte limba română, 
scris şi vorbit; c) are vârsta minimă 
reglementată de prevederile legale; 
d) are capacitate deplină de exer-
ciţiu; e) are o stare de sănătate co-
respunzătoare postului pentru care 
candidează, atestată pe baza adeve-
rinţei medicale eliberate de medicul 
de familie sau de unităţile sanitare 
abilitate; f) îndeplineşte condiţiile 
de studii şi, după caz, de vechime 
sau alte condiţii specifice potrivit 
cerinţelor postului scos la concurs; 
g) nu a fost condamnată definitiv 
pentru săvârşirea unei infracţiuni 
contra umanităţii, contra statului ori 
contra autorităţii, de serviciu sau în 
legătură cu serviciul, care împiedică 
înfăptuirea justiţiei, de fals ori a unor 
fapte de corupţie sau a unei infrac-
ţiuni săvârşite cu intenţie, care ar 
face-o incompatibilă cu exercitarea 
funcţiei, cu excepţia situaţiei în care 
a intervenit reabilitarea. Condiţii 
specifice de participare la concurs. 
- studii medii sau generale; - fără 
vechime în muncă; - comportament 
disciplinat,conduită morală; - rezis-
tenţă şi stabilitate psihică,echilibru 
emotiv, fără tendinţe impulsive 
şi disponibilitate la dialog; Actele 
necesare pentru înscrierea la con-
curs: - copia actului de identitate, 
certificatul de naştere, certificatul 
de căsătorie, dacă e cazul; - cere-
rea de înscriere la concurs; - copiile 
documentelor care să ateste nivelul 
studiilor şi ale altor acte care atestă 
efectuarea unor specializări, precum 
şi copiile documentelor care atestă 
îndeplinirea condiţiilor specifice ale 
postului solicitate instituţia publică; 
- carnetul de muncă sau, după caz, 
adeverinţele care atestă vechimea 
în muncă, în meserie şi/sau în speci-
alitatea studiilor, în copie; - cazierul 
judiciar sau o declaraţie pe propria 
răspundere că nu are antecedente 
penale care să-l facă incompatibil 
cu funcţia pentru care candidează; 
- adeverinţă medicală care să ateste 
starea de sănătate corespunzătoare 
eliberată cu cel mult 6 luni anterior 
derulării concursului de către me-
dicul de familie al candidatului sau 
de către unităţile sanitare abilitate; 
- curriculum vitae; Copiile de pe ac-
tele menţionate mai sus se prezintă 
însoţite de documentele originale, 
care se certifică pentru conformita-
tea cu originalul de către secretaria-
tul comisiei de concurs, sau în copii 
legalizate. Formularul de înscriere la 
concurs se pune la dispoziţia can-
didaţilor prin secretariatul comisiei 
de concurs. Dosarele de înscriere la 
concurs se pot depune în termen de 
10 zile lucrătoare de la data publi-
cării anunţului în Monitorul Oficial, 
Partea a III-a,respectiv până la data 
de 08.08. 2016, la sediul Primăriei 
comunei Braniştea, judeţul Galaţi. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la 
sediul Primăriei comunei Braniştea, 
judeţul Galaţi şi la nr. de telefon 
0236/332408. (187015)

• SC angajează electrician în con-
strucţii (poate fi şi pensionar), 
zidari, zugravi, dulgheri şi mun-
citori necalificaţi. Interviul în str. 
Dogăriei nr.44, între orele 08,00-
12,00. (186990)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Program non-stop. 0746809546 
(186993)

• Angajăm tinichigiu industrial 
cu experienţă; se solicită dispo-
nibilitate de relocare. Detalii la 
tel: 0770880381 (187001)

• Societate comercială angajea-
ză modelatori pâine. Salarizare 
avantajoasă şi tichete de masă. 
0741524447, 0236319412 
(187005)
• Magazin „TOP” angajează vânză-
toare şi muncitor necalificat. Relaţii 
la telefon 0749614452, între orele 
08,00-16,00. (187006)

• Angajez vânzătoare. Tel. 
0744372648 (187007)
• Angajăm vânzătoare, cu/ fără 
experienţă, magazin alimentar. 
0788600309 (187012)
• A N U N T Serviciul Public Comunitar 
Local de Evidență a Persoanelor 
Tecuci, în baza H.G 286/2011 privind 
stabilirea principiilor de ocupare 
a unui post vacant, organizează 
concurs pentru ocuparea post va-
cant: îngrijitor, perioadă nedeter-
minată, normă întreagă Condiţii 
specifice pentru ocuparea postului 
vacant: - să aibă cetățenia româ-
nă, - cunoaşte limba română, scris 
şi vorbit - are vârsta minimă regle-
mentată de prevederile legale - are 
capacitate deplină de exercițiu - are 
o stare de sănătate corespunzătoa-
re postului pentru care candidează, 
atestată pe baza adeverinței medi-
cale eliberate de medicul de familie 
sau de unitățile sanitare abilitate, 
- îndeplineşte condițiile de studii 
(studii generale sau liceale), - dova-
da că nu au fost condamnați pentru 
săvârşirea unei infracțiuni - Abilități 
de relaționare - Cunoştințe în dome-
niul Sănătății Securității în Muncă şi 
PSI Probe de concurs - Concursul 
constă în 3 etape succesive, după 
cum urmează: 1. selecția dosarelor 
de înscriere; 2. proba scrisă; 3. in-
terviul. Dosarul de concurs - Pentru 
înscrierea la concurs candidații vor 
prezenta un dosar de concurs care 
va conține următoarele documen-
te: - cerere de înscriere la concurs 
adresată conducătorului instituției 
publice organizatoare; - copia actu-
lui de identitate sau alt document 
care atestă identitatea, potrivit legii, 
după caz; - copiile documentelor 
care să ateste nivelul studiilor (studii 
generale sau liceale) - cazierul judi-
ciar, care să nu îl facă incompatibil 
cu funcția pentru care candidează; 
- adeverința medicală care să ateste 
starea de sănătate corespunzătoare 
(să conțină, în clar, numărul, data, 
numele emitentului şi calitatea 
acestuia, în formatul standard stabi-
lit de Min. Sănătății) - curriculum vi-
tae - alte documente relevante pen-
tru desfăşurarea concursului. Actele 
prevăzute pentru dosarul de con-
curs vor fi prezentate şi în original 
în vederea verificării conformității 
copiilor cu acestea. Concursul se 
organizează la sediul Serviciului 
Public Comunitar Local de Evidenta 
a Persoanelor Tecuci, Jud. Galati, în 
data de 16.08.2016, ora 9, proba scri-
să. Relaţii suplimentare se pot obţi-
ne la SPCLEP Tecuci. Depunere do-
sare de concurs – 25.07-05.08.2016 
Data susținerii probei scrise – 
16.08.2016 Data susținerii interviului 
– 18.08.2016 Dosarele de înscriere la 
concurs se vor depune în termen 
de 10 de zile lucrătoare de la data 
publicării anunțului în Monitorul 
Oficial al României, Partea a – III – 
a (25.07.2016) la sediul Serviciului 
Public Comunitar Local de Evidență 
a Persoanelor Tecuci, secretar Papuc 
Mirela, Şef Birou. (187093)
• SC angajez muncitori încărcători 
fier vechi şi şofer camionetă. Salariu 
1500 lei. Prelungirea Traian nr.440. 
Tel. 0742499754, 0758786469 
(187013)
• Societate comercială angajează 
personal pentru spălătorie auto. Tel. 
0753859299 (187014)
• Companie Irlandeză angajea-
ză MĂCELARI pentru IRLANDA.
Trimiteti CV la adresa jobsro@aa-
eurorecruitment.com sau sunaţi 
la 0722.254.376, 0799.936.279. 
(187017)

• MENAROM PEC SA Galaţi 
organizează concurs pentru 
ocuparea postului de secretar 
asistent director. Condiţii de 
participare: studii universita-
re economice sau tehnice fina-
lizate, cunoştinţe foarte bune 
de limba engleză, cunoaştere 
operare PC. Procedura de re-
crutare şi selecţie va cuprinde: 
analiza CV, test limba engleză, 
test cunoştinţe PC şi interviu. 
Aşteptăm aplicaţiile dumnea-
voastră pe adresa: office@me-
narom.ro sau la sediul socie-
tăţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr.12. (187020)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, Micro 19. Telefon 0720121049, 
0745091014, 0236481309 (187022)
• Gamze Fashion SRL angajează 
vânzătoare cu experienţă şi secre-
tară cunoscătoare de limba en-
gleză. Strada Traian nr.64, telefon 
0746115098. (187029)
• Societatea Katy angajeaza macara-
gii pod rulant, motostivuitoristi, su-
dor electric si autogen, taietori oxi-
gaz, hidroizolatori, zugravi, zidari, 
lacatusi confectii metalice, instala-
tor sanitar, Relatii vis a vis Autogara, 
intre orele 08.00-16.00. (187030)

• Cafeneaua 365 angajează ospă-
tari. Detalii la telefon 0744700241, 
0755053046, sau ne puteţi lăsa 
un CV la bar. (187032)

• Vânzătoare magazin alimentar şi 
bucătăreasă- vânzătoare linie mân-
care caldă, ambele cu sau fără ex-
perienţă, net 1200 lei. 0756922029 
(187052)

• Angajăm cu CM sudori mig, lă-
cătuşi confecţii metalice, tâm-
plari. Str. George Coşbucnr.46. 
Telefon 0722243212 (187063)

• FRONTAL SRL angajează şofer 
categoria C+E pentru transport 
în Comunitatea Europeană. 
Cerinţe: engleza- nivel mediu, se-
riozitate. CV-uri pe mail la adresa: 
mihai@frontal.ro (187064)

• FRONTAL SRL angajează feme-
ie de serviciu cu normă întrea-
gă. Cerinţe: seriozitate. CV-uri 
pe email: mihai@frontal.ro sau 
Ţiglina I, Regiment 11 Siret- ma-
gazin Frontal. (187065)

• SC angajează hidroizolatori, lă-
cătuşi construcţii metalice, sudori. 
Relaţii la telefon 0236449605, 
0736631678 (187068)
• Angajăm ospătăriţe. Telefon 
0757401284 (187095)
• Oficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi organizează 
concurs pentru ocuparea a două 
posturi vacante de execuţie de 
asistent registrator principal grad I 
şi asistent registrator debutant, re-
partizate pe perioadă determinată, 
cu încadrare pe 36 de luni, pentru 
implementarea Programului naţio-
nal de cadastru şi carte funciară, în 
cadrul Biroului de înregistrare siste-
matică; Cerinţe specifice postului de 
asistent registrator principal grad I: 
studii de specialitate: studii univer-
sitare cu licenţă sau absolvite cu 
diplomă - specializarea drept; - ve-
chime în specialitate minim 3 ani şi 
6 luni. Cerinţe specifice postului de 
asistent registrator debutant: - stu-
dii de specialitate: studii medii; - cu-
noştinţe medii PC: (WORD, EXCEL, 
INTERNET). Concursul se va desfăşu-
ra la sediul Oficiului de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară Galaţi, str. Al.I. 
Cuza, nr. 47 bis, Bl. Cristal, conform 
următorului calendar: - 17 august 
2016 – ora 10.00 – proba scrisă asis-
tent registrator principal grad I; - 17 
august 2016, ora 13.00 – proba scri-
să asistent registrator debutant; - 22 
august 2016 – ora 10.00 – interviu 
asistent registrator principal grad 
I; - 22 august 2016 – ora 13.00 – in-
terviu asistent registrator debutant. 
Dosarele de înscriere la concurs se 
vor depune până în data de 5 august 
2016, ora 16.00 la sediul Oficiului de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
Galaţi. Informaţii suplimentare pre-
cum şi bibliografia pentru concurs 
pot fi obţinute la sediul Oficiului de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
Galaţi, str. Al.I.Cuza nr. 47 bis, bloc 
Cristal, et.1, telefon 0236/ 311 774/ 
0740.55.37.94. (187194)
• SC MEHID SA Galaţi angajează: 
operatori maşini unelte cu coman-
dă numerică 5 axe centre verticale, 
strungari strung: clasic, carusel şi 
Bohrwerk, programatori C.N.C- 
mazak şi fanuc, lăcătuşi, sudori, 
macaragii, lucrător CTC (sudură). 
CV-urile trimise pe adresa: office@
mehid.ro sau direct la adresa din 
Calea Prutului nr.11. Relaţii la telefon 
0236448700, 0720330640 (187103)
• Angajez barmaniţă, urgent, cu sau 
fără experienţă. Salariu mulţumi-
tor. Tel. 0757964170, 0771390734 
(187106)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 
0724304904 (187112)

• Angajez personal magazin mixt, 
cu experienţă şi recomandare. Tel. 
0740276996 (187118)
• SC angajează frizeri/ ucenici, mani-
chiuristă/ pedichiuristă, maseuză şi 
frizeri câini. 0747095466 (187120)

• FABRICĂ DE PANIFICAŢIE 
ANGAJEAZĂ URGENT 
MODELATOR ŞI COCĂTOR 
COVRIGI, CU EXPERIENŢĂ. TEL. 
0754634086 (187123)

• Angajez barmaniţă. Telefon 
0740096960 (187125)
• SC STIALMET angajează personal 
calificat pentru montaj cu permis 
şi confecţioner tâmplărie PVC. Tel. 
0749354646 (187137)
• Angajăm şofer profesionist pentru 
tir, cu experienţă. Salariu 2000- 3000 
lei. Tel. 0729290914 (187138)
• Firmă cu experienţă în domeniu 
angajăm inginer service HVAC. 
Experienta în domeniu şi posesia de 
atestat RSL, RVT, constituie avantaj. 
Se oferă telefon, laptop, maşină de 
serviciu, salariu motivant şi bonu-
suri. Rugăm seriozitate. CV-urile se 
trimit pe email: serv@pri.ro, la fax 
0236460865 sau se depun la sediul 
societăţii din Galaţi, str. Ştiinţei nr.69 
(187140)
• Angajăm secretară (dispeceră), fără 
experienţă. 0758040050 (187143)
• Angajăm împărţitori pliante, pen-
tru alte oraşe din ţară. Cazare şi masă 
asigurate. 0723831436 (187144)
• Angajăm muncitori în prestări ser-
vicii, posesori permis cat.B, pentru 
alte oraşe din ţară. Cazare şi masă 
asigurate. 0753946834 (187145)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, salariu motivant. Telefon 
0756494812 (187146)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(187149)
• Angajăm zugravi, faianţari, lucră-
tori în gips carton cu carte de mun-
că. Tel. 0754794736 (187164)
• SC angajează devizier. Tel. 
0773897807 (187172)
• SC angajează electrician. Tel. 
0773897807 (187173)
• Angajez zugrav (cu cunoştinţe sa-
nitare). Ofer salariu şi cazare gratuit 
în oraş. Tel. 0747110314 (187190)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0747110314 
(187191)
• Angajez vânzătoare pentru alimen-
tara, zona Piaţa Centrală. Salariu 
motivant. Tel. 0748304260 (187196)
• Spălătoria auto VALDESIGN- 
Coşbuc angajează personal ex-
perienţă. Salariu foarte atractiv. 
0756225761 (187197)
• SC angajează muncitori cu expe-
rienţă în glet şi finisaje, pentru de-
plasare. Se asigură cazare şi diurnă. 
0751391403 (187199)
• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin cu haine pt copii. Rog seriozitate. 
Tel. 0763135420 (187200)
• SC angajează absolvent liceu 
de arte sau persoană cu înclinaţii 
pentru modelare în pastă de za-
hăr. 0744785180, între 9,00-16,00 
(187209)
• Angajez personal spălătorie şi vul-
canizare. 0756304067 (187210)
• Unitatea Medico-Sociala Ganesti 
organizeaza in data de 16 august 
2016 ora 10:00, concurs pentru ocu-
parea urmatoarelor posturi vacan-
te: - un post asistent social princi-
pal; - un post asistent social; - doua 
posturi psiholog. Relatii suplimen-
tare la sediul unitatii si la telefon 
0236.34.76.79. (187213)
• Angajăm instalator termice şi gaze, 
sudor CO2. Avantaj deţinător permis 
auto categoria B. Tel. 0757360322 
(187229)
• Calificări acreditate: ZIDARI, 
ZUGRAVI, DULGHERI, FIERARI, 
RIGIPSARI, INSTALATORI, PAZA. 
0740 202 492 (187230)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (187234)
• Angajez vânzătoare magazin, fe-
meie de serviciu, şofer, bucătar, os-
pătari. Tel. 0758628329 (187237)

• Spălătorie auto angajează 
personal. Salarizare atractivă. 
0756806412 (187238)

• Salon Ellias angajează femeie de 
serviciu cu un program de 2 ore/ zi. 
Pentru detalii sunaţi la nr. de telefon 
0765889011. (187242)
• Angajez urgent personal fast food. 
0749132699 (187244)
• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin mixt zona 
Cartier Dunărea. Pentru relaţii su-
naţi la tel. 0740935373 (187246)
• SC DUCULETZ angajează barma-
niţă cu experienţă. Tel. 0723594495 
(187247)
• Distribuitor băuturi angajează 
delegaţi şi manipulanţi. Telefon 
0742247354 (187249)
• Angajăm: şoferi C+ E cu experien-
ţă. Tel. 0751923840 (187250)
• Angajăm vânzătoare/ vânzător 
bar, fără limită de vârstă. Telefon 
0745860474, 0746066260 (187251)
• Restaurant NEACŞU angajează 
bucătari şi ospătari. Relaţii la sediul 
firmei. mmm (187255)
• Gamacris Distribuţie SRL, distribui-
tor de produse alimentare, angajea-
ză şofer distribuitor cat.B sau C, cu 
atestat transport marfă, manipulant 
mărfuri şi stivuitorist autorizat. CV-
urile se primesc pe email: milica.
dobrea@gmail.com sau la sediul din 
Galaţi, str. Unirii nr.178B (187258)
• Angajez şofer cu atestat pentru ta-
ximetrie. Tel 0758176330. (187270)
• Angajez agenti de securitate cu 
atestat şi dispeceră. 0746230082 
(187272)

• Angajez persoană, serioasă, cu-
rată, nefumătoare, pentru îngri-
jire doamnă în vârstă cu uşoare 
probleme de sănătate. Telefon 
0745312460 (187275)

• SC angajează barmani şi ospătari. 
Telefon 0753051331 (187279)
• Angajez asistent farmacie pentru 
plafar- drogherie, cu experienţă. 
CV-uri: roservpharma@gmail.com. 
Seriozitate maximă. 0741022974. 
(187280)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ CONDUCĂTOR 
AUTO, SUDOR ŞI MUNCITOR 
NECALIFICAT. OFERIM SALARIU 
ATRACTIV. TELEFON 0757802756 
(187285)

• Covrigăria Gigi angajează 
vânzătoare, pizzar, personal 
covrigi, cu/ fără experienţă. 
Tel. 0758096457 (187291)

Decese

• Regretăm trecerea în nefiinţă a co-
legei noastre, OLGA TEODORESCU, 
respectat cadru didactic dar si 
o exemplară mamă şi prietenă. 
Condoleanţe familiei Ciocârnea. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Colegele de clasă din NDS (187274)

 

• Consternaţi şi îndurerati anun-
ţăm că a trecut fulgerător la cele 
veşnice soţul şi tatăl nostru, 
VÎRGOLICI CONSTANTIN, de 76 
ani. Corpul neînsufleţit este de-
pus la capela Bisericii „Pogorârea 
Sfântului Duh”. Înmormântarea 
va avea loc luni 25 iulie la cimiti-
rul „Sfântul Lazăr”. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia 
(187276)

• A plecat dintre noi verişoara 
noastră, ARITON CONSTANTINA 
(TINCA). Suntem alături de ne-
poţii noştri Lenuţa, Cristiana şi 
Riccardo. Fam. Negru. (187283)

 

• A încetat să mai bată o inimă 
bună, blândă şi iubitoare, o mamă 
şi bunică ce nu o va egala nimeni, 
o devotată a familiei. Ai plecat şi 
ne-ai lăsat singure, dar ne vom 
revedea, ARITON CONSTANTINA 
(MAIA) 80 ani. Corpul defunctei 
se află depus la Biserica „Sf. Petru 
şi Pavel (Port)”. Înhumarea marţi 
26 iulie 2016, ora 11.00. Te-am iu-
bit, te vom iubi şi te vom regreta. 
Fiica Lenuţa, nepoţii Cristiana şi 
Riccardo. (187281)

• Regretăm dispariţia verişoarei 
noastre, ARITON CONSTANTINA. 
Suntem alături de nepoţii noş-
tri Lenuţa, Cristiana şi Riccardo, 
la această grea încercare. 
Fam. Serbina şi State Andreea. 
(187282)

• Suntem alături la greaua încer-
care a nepoţilor Lenuţa, Cristiana 
şi Riccardo, la dispariţia verişoarei 
noastre, ARITON CONSTANTINA, 
mamă şi bunică de neînlocuit. 
Fam. Roşu. (187284)

Comemorări

• Regrete eterne pentru cel care a 
fost cel mai iubit tată, soţ şi tataie, 
SIMION GHEORGHE, la împlinirea a 
21 ani de la trecerea lui în nefiinţă. 
Familiile Simion şi Pavel. (187076)

• La comemorarea de 40 de zile, noi 
încă nu ne putem obişnui că ai ple-
cat pentru totdeauna dintre cei 
dragi ţie, dar ne rugăm pentru sufle-
tul tău bun şi blând ca bunul 
Dumnezeu să aibă grijă de tine, dra-
ga şi buna noastră mamă şi bunică, 
NILCĂ GETA. Nu o să putem fi împă-
caţi că nu mai exişti printre noi. 
Camelia, Corneliu şi nepoţii 
(187277)

 

• O lacrimă, un gând şi neştearsă 
amintire la împlinirea unui an de 
când ne veghează din ceruri dra-
gul nostru tată, socru şi bunic, 
STROIU IOAN, 73 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (187287)

Cursuri
• ŞCOALA POSTLICEALĂ 
INTELLECTUM GALAŢI, cu secţii 
acreditate, face înscrieri pentru anul 
şcolar 2016-2017 la: asistent medical 
generalist, asistent medical farma-
cie, asistent medical laborator, asis-
tent medical balneofiziokinetotera-
pie, tehnician maseur, cosmetician. 
Taxa şcolară 1800 lei pe toată peri-
oada şcolarizării. Relaţii suplimen-
tare tel: 0236.496.555 sau la sediul 
şcolii zilnic de luni-vineri 10-17( str. 
Oţelarilor, nr.25 bis,bl.D9D, micro21. 
(186801)

număr Unic de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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Vasile Ghica

FilmelaTV
25 iulie

Viaþa Horoscop

25 iulie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Astăzi pot avea loc 
schimbări importante, mai 
ales pe plan profesional şi 
în afaceri.

Vă sfătuim să aveţi răb-
dare. Va veni şi timpul să 
culegeţi roadele muncii de 
acum.

Vă recomandăm să nu 
vă certaţi din cauza banilor. 
Fiţi mai îngăduitor.

Este momentul să vă 
gândiţi serios la o afacere 
care vă poate aduce bani 
frumoşi în viitorul apropiat.

Reuşiţi să rezolvaţi pro-
bleme de serviciu foarte 
dificile.

Rezultatele deosebite de 
la serviciu vă pot atrage in-
vidia colegilor.

Dimineaţă sunteţi agitat 
şi vă străduiţi să terminaţi la 
timp o lucrare importantă.

Nu vă vedeţi capul de 
treburi. Nu vă faceţi griji: 
aveţi destulă energie pen-
tru a le rezolva pe toate.

Vă sfătuim să vă organi-
zaţi cât mai riguros, dacă 
vreţi să terminaţi tot ce aţi 
început.

Aveţi tendinţa să riscaţi 
cam mult. Vă sfătuim să fiţi 
prudent şi să nu forţaţi no-
rocul.

Puneţi suflet în tot ce fa-
ceţi. Sunteţi inspirat şi puteţi 
să faceţi planuri de viitor.

Aveţi grijă să nu vă su-
prasolicitaţi, ca să nu aveţi 
probleme cu sănătatea.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

[
- Care  este  diferenţa  dintre  o  

femeie  şi  o  greşeală?
- Când  găseşti  greşeala, proble-

mele  dispar. Cănd  găseşti  o  feme-
ie, problemele  încep  să  apară.

[
Soţul şi soţia  se  uită  atent  în  

Fântâna  Dorinţelor. Deodată, soţia  
alunecă şi  cade  în  fântână. El  se  
uită înmărmurit  şi  exclamă:

- Funcţionează!
[

- Ascultă, eşti  băiat  mare. Ai  25  
de  ani. E  timpul  ca  toate  decizii-
le  importante  să  le  ia  prietena, nu  
mama  ta. 

Cotele apelor Dunãrii
din 24 iulie 2016

Ingrediente: 850 gr cartofi, 
1/2 lingură boia dulce, 1/4 lingu-
riţă chili (sau boia iute), 1/8 lin-
guriţă piper negru, 1/2 linguriţă 
sare, 3-4 căţei usturoi, 1/2 legă-
tură pătrunjel, 4 linguri ulei (sau 
untură de raţă topită), 1/2 lingură 
unt

Mod de preparare: se curăţă 
cartofii şi se taie felii pe lungime. 

Se presară cu sare, piper, boia, 
chili şi se amestecă. 

Se adaugă 3 linguri ulei 
şi pătrunjelul tocat fin şi se 
amestecă să se distribuie uni-
form condimentele. Se aşază 
totul într-o tavă (25 x 35 cm). 
Daţi la cuptor, la 200C timp de 
15 minute. Striviţi usturoiul şi 
amestecaţi-l cu 1 lingură de 

ulei. Adăugaţi peste cartofi. 
Amestecaţi uşor. Daţi iar tava 
la cuptor. După 15 minute 
amestecaţi iar uşor. Mai lă-
saţi la cuptor până sunt făcuţi 
(încă 5-10 minute). Adăugaţi 
untul tăiat fulgi peste cartofi şi 
amestecaţi uşor, să nu se stri-
vească. Serviţi imediat.

    R. C.

Cartofi cu boia şi pătrunjel la cuptor
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 207 cm 15 cm
Hârşova 260 cm 24 cm
Brăila   282 cm 18 cm

GALAŢI  275 cm 17 cm
Isaccea  221 cm 14 cm
Tulcea  173 cm 12 cm

S‑a întâmplat
pe 25 iulie

ProgramTV
Luni 

25 iulie 1864 - Se naşte IOAN 
BOGDAN (m. 1919), istoric, 
filosof, membru şi vicepre-
şedinte (1910-1913 ;1916-
1919) al Academiei Române.

1876 - Se naşte MIHAI 
CODREANU (m. 1957), poet, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1888 - Se naşte PETRE 
MARCU (m. 1980), artist liric.   

1905 - Se naşte la Rusciuc, 
Bulgaria, ELIAS CANETTI 
(m.1994), scriitor de limbă 
germană, austriac prin ad-
opţie, naturalizat britanic şi 
rezident în Elveţia, laureat 
cu Premiul  Nobel pentru 
Literatură (1981).

1909 [ Se naşte 
CONSTANTIN NOICA (m. 
1987), filosof, eseist, mem-
bru, post-mortem, al 
Academiei Române, laureat 
cu Premiul Herder. 

[ Prima traversare a 
Canalului Mânecii în avion 
de către Louis Blerlot, avia-
tor francez şi constructor de 
avioane.

1910 - Se naşte, la Galaţi, 
GEORGETA ARĂMESCU-
ANDERSON (m.1994), pic-
toriţă. Din 1947, stabilită în 
SUA. În anul 1968 expune  
la Galaţi, Bucureşti, Iaşi şi 
Cluj. În anul 1972 donează 
Muzeului de Artă din Galaţi 
picturi, sculpturi, desene 
realizate de ea şi de fratele 
său, Constantin-Emil (Ticu) 
Arămescu, sculptor.

1926 - Se naşte, la Galaţi, 
TEODOR GRIGORIU (m. 
2014), compozitor, muzi-
colog, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu 
Medalia de Aur a Academiei 
Franceze „Arts Sciences - 
Lettres” , cu alte premii.

1932 - Se naşte VASILE 
BOGHIŢĂ (m. 1999), actor.

1945 - Încetează din via-
ţă ENEA HODOŞ (n. 1858), 
prozator, folclorist.

1947 - Se naşte FLORIN 
GHEORGHE FILIP, inginer, 
membru şi vicepreşedinte 
(2000-2008) al Academiei 
Române.

1951 - Încetează din via-
ţă ROMULUS VRĂBIESCU (n. 
1884), artist liric, pedagog, 
membru fondator al Operei 
Române din Bucureşti.

1952 - Îşi începe activi-
tatea Comisia Europeană 
a Cărbunelui şi Oţelului, 
acordul fiind semnat la 
18 aprilie 1951, la Paris, de 
către Belgia, Franţa, R.F. 
Germania, Luxemburg, 
Olanda şi Italia.

1958 - Se naşte VARUJAN 
VOSGANIAN, scriitor, laure-
at cu Premiul „Ion Creangă” 
al Academiei Române. 
După 1990, om politic.

1963 - A fost încheiat 
Tratatul cu privire la inter-
zicerea experienţelor cu 
arma nucleară în atmosfe-
ră, în spaţiul cosmic şi sub 
apă. Intră în vigoare la 10 
octombrie, acelaşi an.

1964 - Încetează din 
viaţă CORNEL MEDREA (n. 
1888), sculptor, pedagog, 
membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
Naţional pentru Sculptură, 
cu Marele Premiu la 
Expoziţia Internaţională 
de la Paris, cu Premiul  
Internaţional al Expoziţiei 
de la New York.

1965 - Încetează din via-
ţă GHEORGHE PETRESCU 
(n. 1905), seismolog, astro-
nom, pedagog.

1979 - Inaugurarea pa-
sajului rutier Bucur - Obor 
din Bucureşti.

1986 - Încetează din via-
ţă VINCENTE MINNELLI (n. 
1903), regizor american, la-
ureat cu Premiul Oscar.

1990 - Încetează din via-
ţă PETRE STRIHAN (n. 1899), 
poet.     

1994 - Încetează din 
viaţă ION GÂŢĂ (n.1946, la 
Vârlezi, jud. Galaţi), pictor, 
membru al UAPR.

2011 - Banca Naţională 
a României a pus în circu-
laţie, în scop numismatic, 
o monedă de aur, cu o va-
loare nominală de 100 de 
lei, dedicată aniversării a 
140 de ani de la naşterea lui 
Nicolae Iorga.

PRO TV

Expoziţii   

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţie de pictură Mirela 
Iordache.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţie 
de artă plastică „Metamorfoze”.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - expoziţia „Jandarmeria 
gălăţeană - 166 ani de isto-
rie. Tradiţie şi perspectivă”. 
Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”, „Principatele dunărene în 
cartografia medievală şi moder-
nă”, „Poliţia română la ceas ani-
versar. Girofaruri pentru auto-
vehicule prioritare”, Exponatul 
lunii: „Ie din zona Vrancei”. 
Muzeul „Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) - expoziţiile: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia româneas-
că între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu-
mentelor”, Expoziţia „Galaţii 
de altădată”. Casa „Hortensia 

Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) - tem-
porar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţia „Feeria 
cristalelor”, expoziţia „Flori la 
malul Dunării”, expoziţia „Lumea 
insectelor”, expoziţia de fluturi 
vii, expoziţia „Albinele şi noi”, 
expoziţiile: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”, „Vestitorii pri-
măverii”,  Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizitate între 
orele 10,00 - 20,00 (miercuri - 
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 17,00.

- Biblioteca Franceză - luni-
vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Piraţii din Caraibe:  
Cufărul omului mort

(film de aventuri, SUA, 2006),  
Digi Film, ora 20:00

Cu: Johnny Depp, Orlando Bloom, Keira Knightley
Titlu original: The Pirates of the Caribbean:  

Dead Man’s Chest

Se pare că Jack îi e de 13 ani dator temutului Davy Jones, căpita-
nul vasului Olandezul Zburător. Această legendară navă apare fan-
tomatic din adâncurile oceanului în cele mai neaşteptate momen-
te, luându-şi mereu prada pe nepregătite. Dacă Jack nu îşi plăteşte 
datoria de onoare, va trebui să-şi petreacă eternitatea în slujba lui 
Jones. Între Jack şi vanitosul lord Cutler Beckett, Will şi logodnica 
lui, frumoasa Elizabeth, sunt nevoiţi să-şi aleagă cea mai bună ta-
bără.

Iubitul meu se însoară
(comedie romantică , SUA,1997),  

Pro Cinema, ora 20:30
Cu: Julia Roberts, Cameron Diaz

Titlu original: My Best Friend’s Wedding

Julia Roberts şi  
Cameron Diaz îşi scot 
armele din dotare şi 
pornesc la lupta pen-
tru cucerirea acelu-
iaşi bărbat. Problema 
constă în faptul 
că Julianne (Julia 
Roberts) l-a avut pe 
acest bărbat la înde-
mână mai mulţi ani, 
dar niciodată nu a fost 
capabilă să facă pri-
mul pas sau să-i ceară 
să ia o decizie.

O comedie roman-
tică reuşită. Multe ga-
guri împletite perfect 
cu partea lirică.

25 iulie 2006
Epavă descoperită în Marea Baltică

În urmă cu zece ani, la data de 25 iulie 2006, a fost descoperită, 
în Marea Baltică, epava unui vas a cărui lungime corespunde cu 
cea a Graf Zeppelin, unicul pavilion german din timpul celui de Al 
Doilea Război Mondial.

    V.G.

08:00 Telejurnal matinal
08:45 Filler JO Rio 2016
09:00 Toate pânzele sus (r)
10:00 Superconsumatorul
11:00 Viaţa cu Derek 

(can., s. copii, ep. 66, 67)
12:30 Descălecaţi în Carpaţi (r)
13:00 Germana...la 1 (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:30 Maghiara de pe unu
16:55 Vorbeşte corect!
17:00 Garantat 100% (r)
17:55 Gări de poveste
18:55 Exclusiv în România
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:50 Filler  Rio 2016
21:00 Meteo
21:10 Adio, Tovarăşi! (s. doc., col., a-n, 

ep. 1) - Victoria
22:15 Nebunii de pe Madison Avenue 

(s. dr., sez. 4, ep. 9)
23:10 Am ales Paradisul (it., dr. bio.)
01:00 Nebunii de pe Madison Avenue 

(s. dr., sez. 4, ep. 9) (r)ful Girls
01:55 Telejurnal (emis. info.) (r)
02:45 Gări de poveste (r)

09:00 Gustul Moldovei(r)
10:00 Documentar 360° - GEO
11:00 La fix (mag. life-style)
12:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:25 JO Rio 2016 Filler
12:30 Televiziunea, dragostea mea
13:20 Tată de vacanţă  

(it., thr. mini-s. , sez. 1, ep. 1)
14:15 Teleshopping (promo)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) - 

Identităţi
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:50 JO Rio 2016 Filler
16:00 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
17:00 Actual pe 2 (emis. info.) (live)
18:00 Ora de ştiri (emis. info.) (live)
19:00 JO Rio 2016 Filler
19:10 Prinţesa săbiilor  

(engl.-sua-can., s. avent., ep. 19)
20:10 Teatru (teatru TV) - Bani de dus, 

bani de-ntors
22:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30 JO Rio 2016 Filler
22:40 Dincolo de viitor (emis. info.)
23:10 Locuri, oameni şi comori (r)
23:40 Replay
01:10 Europa 360° (emis. info.) (r)

04:30 Idilă pentru o piatră preţioasă 
(mex.-SUA, avent. f) (r)

06:15 Ce spun românii 
(reality show) (r)

07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu

10:30 La Măruţă (emis. mag.)
12:00 Lecţii de viaţă (ser.)
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Diana Enache
14:00 Schimbări (SUA, f. romant.)
16:00 Ce spun românii 

(reality show)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
18:00 Iarna răzbunării 

(tur., s. dr., ep. 1)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Las fierbinţi  
(rom., s. com., sez. 7, ep. 17)

21:30 Oameni buni (SUA, acţiune)
23:15 Ştirile Pro TV
23:45 Spion pe cont propriu  

(SUA, s. de acţ., sez. 2, ep. 12)
00:45 Oameni buni (SUA, acţiune) (r)
02:15 Schimbări 

(SUA, f. romant.) (r) 

08:00 Vise de smarald 
(ven., 2014) (r)

09:15 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Până la capătul lumii 

(mex., s. dr.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 76)
15:00 Soţ de închiriat 

(SUA, s. rom., ep. 56)
16:00 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 174)
17:00 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 43)
17:30 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 44)
18:00 Intrigi în Paradis 

(mex., s. rom., ep. 1)
19:00 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., sez. 4, ep. 81)
20:00 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 127, 128)
22:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr., ep. 55)
23:00 Regina (rom., ser., ep. 126)
00:30 Clona (braz., s. tv) (r)
01:30 Până la capătul lumii 

(mex., s. dr.) (r)
03:15 Regina (rom., ser.) (r)

06:30 Mama pe fugă  
(SUA, com.)

08:15 Ce spun românii 
(reality show) (r)

09:15 La Bloc (s. com., ep. 109) (r)
09:45 La Bloc (s. com., ep. 110) (r)
10:15 La Bloc (s. com., ep. 111) (r)
10:45 La Bloc (s. com., ep. 112) (r)
11:45 Omul bicentenar 

(SUA, S.F.) (r)
14:45 Annie: O aventură regală  

(SUA, com. de fam.) (r)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 113)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 114)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 115)
18:15 La Bloc (s. com., ep. 116)
19:00 Aterizare forţată 

(SUA, f. dr., a-n)
20:30 Iubitul meu se însoară 

(SUA, com. rom.)
  Cu: Julia Roberts,  

Cameron Diaz
22:45 13 fantome 

(sua-can., horror)
00:45 Motelul Groazei 2: 

Prima tăietură 
(SUA, thrill.)

02:30 Cine A.M. (emis. info.)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

09:00 Acces direct 
(talk show) (r)

10:55 Teleshopping 
(promo)

11:15 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live)

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct 
(talk show) (live)

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

  cu Andreea Berecleanu
20:00 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi de vă iubiţi (div.)
23:30 Un show păcătos 

(div.) (live)
01:00 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi de vă iubiţi 
(div.) (r)

03:15 Acces direct 
(talk show) (r)

07:15 Un saltimbanc la Polul Nord 
(rom., f. pt. copii) (r)

10:00 Mama mea găteşte mai bine (r)
11:30 Focus Magazin (2015) (r) 
12:10 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 6, ep. 51)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Mondenii (div.) 

Sezon 8, Episod 1
16:00 Cronica netului  

(mag. de div., sez. 3, ep. 3)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Camera de râs (ep. 5)
17:30 Camera de râs (ep. 6)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea găteşte mai bine
20:30 Apel de urgenţă 

(reality show, ep. 7)
21:30 Cred în mine 

(reality show, ep. 7)
22:30 Trăsniţii (sez. 26, ep. 16)
23:15 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 319)
23:45 Prizonierii lumii noi  

(isr.-SUA, acţiune)
02:00 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality, sez. 2, ep. 41) (r)
02:45 Apel de urgenţă  

(reality show, ep. 7) (r)
03:30 Killer Karaoke (emis. con., ep. 7) 

07:00 Ştirile Kanal D 
(emis. info.)

07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Teo Show (div.) (r) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Cu capul în nori 

(tur., s. com.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport 
cu Silvia Ioniţă

13:30 Te vreau lângă mine  
(reality show)  
Cu Gabriela Cristea

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Furtună pe Bosfor 

(tur., s. dr.)
23:00 WOWbiz (div.)
00:30 Ştirile Kanal D(emis. info.) (r)
01:45 Furtună pe Bosfor 

(tur., s. dr.) (r)
03:45 Te vreau lângă mine (r)  

Cu Gabriela Cristea

07:30 Domnişoara Julie 
(nor.-engl., f. dr.)

09:40 Acasă la tata (rom., com.)
11:15 Aceeaşi Alice (SUA, f. dr.)
12:55 Tom şi Jerry: Ajutoarele  

lui Moş Crăciun (SUA, f. anim.)
13:20 Şefi de coşmar 2 (SUA, com.)
15:05 Viaţa secretă a lui Marilyn Monroe 

(SUA, dr. bio.) Partea I
16:30 Viaţa secretă a lui Marilyn Monroe 

(SUA, dr. bio.) Partea a II-a
18:00 Pe platourile de filmare  

(SUA, emis. mag.)
18:30 Hotel Transilvania 2 

(SUA, f. anim.)
20:00 În acea noapte 

(SUA, s. dr., sez. 1, ep. 3)
21:00 Jucătorii 

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 2)
21:30 Directori adjuncţi 

(SUA, com., sez. 1, ep. 2)
22:00 Labirintul: Evadarea 

(SUA, SF acţ.)
23:50 Afacere neprevăzută 

(SUA, com.)
01:20 Sunset Park (SUA, com.)
03:00 Aventuri în Mexic (SUA, com.)
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE [ MICa PubLICITaTe / Dorina AxENTE ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Constantin SAMOILĂ, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
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ORIZONTAL: 1) Specialist in 
controlul sarcinilor. 2) Chestie…
de bun simţ. 3) Întreprindere pen‑
tru producerea oţelului ‑ Răceală 
cu simptome de necontrolat. 4) 
Pregătit pentru un război ce se vrea 
câştigător ‑ Regulă pentru o bună 
conduită la slujbă. 5) Angajarea 
de probă a unui pilot de curse – 
Extrase din teze! 6) Prietenul…fa‑
miliei! ‑ Pregătite pentru un atac...
de durată. 7) Ţinută la modă...până 
la buric ‑ Închizătoare la teacă. 8) 
Semne de bună purtare – Dus cu 
forţa…cu şanse de revenire. 9) 
Dă gust la o mâncare…din carne 
de porc ‑ Mijloc de legătură. 10) 
Căruţe(!)…la drum întins.

VERTICAL: 1) Se întind la drum. 

2) Cel ce şi‑a pierdut părinţii. 
3) Necazuri provocate de o fire 
nestăpânită. 4) Strop de ploaie care 
pătrunde prin piele ‑ Punere într‑o 
nouă ordine! 5) Regulă pentru o 
bună conduită la slujbă ‑ Citată 
într‑un proces de vătămare. 6) 
Semne ce marchează începutul şi 
sfârşitul ‑ Una căreia i se face curte 
de un om gospodar ‑ Aruncare 
de la margine! 7) Locuri de popas 
unde se ajunge cu maşina – Susţine 
bacul fără probleme. 8) Face parte 
din înalta societate ‑ Eliberat după 
achitare. 9) Remarcaţi tot timpul la 
adunări. 10) Nu au siguranţa zilei 
de mâine...în lumea cărţilor.

Dicţionar: AMI.
Mihai Gherasim
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România Sud‑Est 25 iulieMeteo

Soarele 
 răsare: 5:45 am
 apune: 8:44 pm

Sudoku 1 4 5 7
4 3 6

6 7 8
2 5 4
3 7 6

8 7
9 5 1
8 2 6

3 2

1 6
2 5 8

4 3 7
9 5 1 2 4
8 7

1 7 6
9 1 4

3 4 1
5 6 7

Loc de 
scăldat

Trage sforile

...

...
A da de ştire

Asta se 
încurcă!

Luat din 
când în 

când

A aluneca
Laturi 

perpendiculare

Căzut în 
ploaie

Cuvânt din 
vechime

Voiajor
Raiată!

A‑şi căta de 
drum

Notă la 
cadou!

Început 
elastic!

Dată pe faţă 
din greşeală

Alunecat
Ceas de 

ceas
Spaţiu

Saci!
Formaţie de 

zbor

Nu‑i a bună
Dulceaţa 
buzelor

Pericol la 
care te expui

...

Mat pe 
spate!
Pere la 
proţap!

Teşite în 
parte!

Nostimă 
în centru!

Tăiată!
Tunete în 
furtună!

Păsări.. 
 de curte

Albii 
ţărăneşti
Dată de o 

parte

Gh. Gurău

Ia totul pe 
bani

Urmă de 
foc

A reduce 
la zero

Fizicianul britanic James 
Chadwick s‑a născut 
(20 octombrie 1891) la 

Bollington, Anglia. A urmat cursu‑
rile Universităţii Manchester 
şi Cambridge. În anul 1914, se 
afla la Berlin pentru a studia la 
Universitatea Tehnică cu profe‑
sorul hans Geiger. După înche‑
ierea Primului Război Mondial, la 
Cambridge, se ocupă de emisia 
razelor Gama de la materialele 
radioactive, împreună cu Ernest 
Rutherford. Cei doi au mai stu‑
diat şi transmiterea elementelor 
chimice prin bombardarea lor cu 
particule alfa şi natura nucleelor 
atomice. În anul 1932, Chadwick 
face o descoperire fundamenta‑
lă în domeniul ştiinţei nucleare: 
descoperă particula din nucleele 
atomilor, cunoscută sub denumi‑
rea de neutron, pentru că nu are 
încărcătură electrică. În contrast 
cu nucleele de heliu [particulele 
alfa] care sunt încărcate electric, 
acest nou element în dezintegra‑
rea atomică este capabil să pene‑
treze şi să distrugă nucleele celor 
mai puternice elemente chimice. 
În acest fel, Chadwick a pregătit 
calea către fisiunea uraniului 235 
şi bomba atomică.

Pentru această descoperi‑
re epocală, James Chadwick a 
fost recompensat, în anul 1932, 
cu Medalia hughes din partea 
Societăţii Regale Britanice şi, 
în anul 1936, cu Premiul Nobel 
pentru Fizică. În anul 1935, a 
devenit profesor de Fizică la 

Universitatea din Liverpool, iar în 
timpul celui de Al Doilea Război 
Mondial, s‑a alăturat proiectului 
Manhattan, în Statele Unite, dez‑
voltând bomba atomică ‑ care a 
fost lansată, în august 1945, asu‑
pra oraşelor japoneze hiroşima şi 

Nagasaki. După război, s‑a întors 
la Universitatea din Liverpool, 
după care s‑a mutat la aceea din 
Cambridge.

S‑a stins din viaţă la 24 iulie 
1974.

V.G.

Laureaţi ai Premiului Nobel

James Chadwick (1891-1974)

25 iulie 2000

Catastrofa unei 
aeronave Concorde
O aeronavă Concorde operată 

de Air France, cu ruta Paris ‑ New 
york, s‑a prăbuşit, la data de 25 
iulie 2000, la puţin timp după de‑
colare, în jurul orei locale 16,45, 
respectiv 14,45 GMT, peste un 
hotel din Gonesse, lângă Roissy. 
Acesta a fost primul accident 
aviatic implicând unicul aparat 
de transport aerian civil super‑
sonic operaţional din lume. În 
urma accidentului au murit 113 
persoane, din care 109 se aflau 
la bordul avionului, iar  patru 
se aflau în hotelul „hotelssimo” 
peste care s‑a prăbuşit avionul, 
respectiv trei angajaţi ai hotelu‑
lui şi un turist britanic. Cei nouă 
membri ai echipajului: coman‑
dantul, copilotul, mecanicul şi 

însoţitorii de bord erau toţi fran‑
cezi. Compania Air France a con‑
stituit imediat o celulă de criză 
pe Aeroportul Roissy. Autorităţile 
franceze au deschis imediat o 
anchetă privind accidentul avi‑
atic, iar Air France a decis între‑
ruperea exploatării comerciale 
a aparatului Concorde încă de a 
doua zi.

După patru ani de expertize 
de la producerea accidentului, 
justiţia franceză a anunţat că 
prăbuşirea avionului s‑a produs 
ca urmare „a existenţei unei im‑
portante deficienţe a aparatului”, 
precum şi „dintr‑o cauză străină” 
‑ prezenţa unei lamele a unui DC 
10 american pierdută pe pistă.

V.G.

La rochie 
nouă... sâni noi

* După ce l‑a visat pe 
Brad Pitt pe malul mă‑
rii, aproape l‑a şi sărutat, 
Andreea Mantea s‑a de‑
cis că aşa nu se mai poate 
şi e decisă să se mărite. 
Numai că nu poate aşa, 
cu una, cu două, mai ales 
că, zice ea, nici nu mai 
arată foarte bine.  “Uite, 
nu am mai spus asta ni‑
ciodată până acum, dar 
trebuie să facem ceva cu 
«perele» astea. Le ridi‑
căm, le punem în vârful 
copacului. Eu fiind foarte 
mică de înălţime, am pus 
cele mai frumoase sanda‑
le. Doamne ajută să mă 
împiedic, să mă marit. 
Aşa se zice! După o sarci‑
nă şi după un alăptat, se 
întâmplă nişte lucruri cu 
nişte zone. Nu mai este 
cum era înainte. Vreau 
să scot şi să ridic. Mă mai 
gândesc dacă să le fac 
mai mari. Îmi atârnă sânii, 
simt că sunt foarte lăsaţi 
sânii, tocmai de aceea 
vreau să îmi fac o inter‑
venţie. Eu am încredere 
foarte mare în doctorul 
la care urmează să merg. 
Îmi e frică de un singur 
lucru: de anestezia tota‑
lă, că nu o să mă mai tre‑
zesc”, a declarat vedeta, 
în timp ce proba o rochie 
de mireasă. Ce e drept, 
nu se încurcă nici Brad 
Pitt cu oricine. Aşa că, hai, 
la silicoane.

* De altfel, vedeta 
a mărturisit şi cum ara‑
tă bărbatul ideal pentru 
ea. “Prinţul ar trebui să 
mă facă să râd, să aibă 
privirea pătrunzătoare 
şi nu contează câţi bani 
are. Dar să aibă un card. 
Sufletul contează, în rest, 
să aibă ochii verzi sau 
albaştri, să fie brunet, ni‑
micuri d‑astea. Cel mai 
important este să mă iu‑
bească, dar mai ales, să îl 
placă David. Deja o dăm 
în imposibil, în fenome‑
ne paranormale”, a spus 
Andreea Mantea. Deci 
cum, nu contează banii, 
dar să aibă card? De care, 
că de sănătate au toţi 
acum. Ehee, măi Andreea, 
cine ştie la ce prinţi pe cai 
albi visezi tu. Ăia de la 
“Burlăciţa”, pesemne, nu 
aveau nici card, nici ochi 
albaştri, nici nu prea te 
iubeau. Erau doar bru‑
neţi. Şi plini de muşchi, să 
placă la fete. Dar lasă, că 
un prinţ brunet cu ochii 
când albaştri, când verzi, 
când după altele, există. 
Îl cheamă Adrian Cristea 
şi e fotbalist. Sau a fost. Şi 
îi plac şi copiii, cică!

Vremea 
se menţine 

caldă

Astăzi, cerul va fi în mare parte senin. Ziua, tem‑
peratura ar urma să atingă valoarea maximă de 33 
de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la 20 grade Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii.

Vântul va bate slab, cu o viteză de până la 9 ki‑
lometri pe oră. Presiunea atmosferică nu va depăşi 
valoarea de 760 mm coloană de mercur, iar umidi‑
tatea nu va depăşi valoarea de 45 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

25 iulie 2005
Fregata „Regina Maria”, 
în dotarea României

Fregata, „Regina Maria”, a doua din dotarea Forţelor Navale 
Române, achiziţionată din Marea Britanie în anul 2003 [după fregata 
„Regele Ferdinand”], a sosit, pe data de 25 iulie 2005, la Baza Navală 
Constanţa.

    V.G.
Florin Răvdan

florin.ravdan@viata-libera.ro
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Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

Bucureşti
23o/32o

Litoral
23o/26o

Brăila
19o/32o

Galaţi
20o/33o

Braşov
14o/27o

Sărită la 
cap!

...
Intrarea 
în bloc
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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la cartelă
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 30 Luni

Talon  valabil pe perioada 
25 - 30 iulie 2016

* Vineri seară am aşteptat cu înfrigurare al doilea episod al 
producţiei „Lovitură de stat în Turcia”. Nu l-au mai difuzat. Ciudat. 
Nici telenovelele turceşti nu mai sunt ca-n vremurile bune...

 * Erdogan consideră că introducerea pedepsei cu moartea e 
sinonimă cu domnia democraţiei. La fel se folosea Nea Nicu de 
poezia asta cu democraţia – aveai libertatea de a lua pâine la car-
telă. Dacă nu te dădea cheful afară din casă, nu luai. Şi, pe bune, 
chiar nu te întreba ofiţerul de la Secu dacă ai pită pe masă într-o 
anumită zi. 

 * În actualul context politic, se vorbeşte despre posibilitatea ca 
armata să redevină obligatorie. Mă întreb ce vor face, în această 
eventualitate, băieţii care poartă pantaloni cu turul lăsat la vatră. 

 * Cuminţenia Pământului a strâns prins SMS 10.000 de euro 
într-o singură zi. Dacă ar fi ştiut Brâncuşi al doamnei Oana Pellea 
(pe cuvânt, astfel se exprimă distinsa actriţă în spotul de interes 
public, „domnule, dumneata eşti al meu”), nu s-ar mai fi dus pe 
lumea cealaltă. Ar fi rămas în viaţă ca să-l concureze pe Ţiriac. 
Apropo, nea Ioane, matale cât ai donat? 

 * Adrian Năstase susţine că scaunele pe care stau parlamen-
tarii români în sala de plen sunt desenate de el după modelul ce-
lor din Parlamentul de la Ankara. Câtă pasiune, cât devotament, 
nu-mi vine să cred! Sper ca Bombonache să nu fi pictat pe scaune 
şi urme de emisfere pe care se sprijină aleşii neamului atunci când 
adorm în timpul şedinţelor. Deşi, să fim cinstiţi, nu-i poţi răpi o 
asemenea plăcere.

 * Internauţii au început să distribuie pe Twitter imagini cu mâţe 
însoţite de eticheta #oez pentru a transmite informaţii cu privire la 
atacurile de la Munchen. Toate acestea se întâmplă după ce poliţia 
germană i-a cerut populaţiei să nu publice imagini cu forţele de or-
dine care acţionează la locul atacului, pentru a nu ajuta teroriştii. În 
România, Doamne fereşte, în cazul unor evenimente similare, cetă-
ţenii ar distribui detalii legate de activitatea autorităţilor cu ajutorul 
unor fotografii şi mai paşnice: cina, prânzul sau micul dejun.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Două zile
cu Maria

la cules (I)

Mă duc până la Maria. Maria stă pe partea cealaltă a 
uliţei care desparte cătunul în două părţi egale, mici, 

liniştite, feerice, dar destul de încăpătoare pentru atâta şi atâta 
dumnezeire. Amândouă părţile se află la marginea cătunului. 
Altfel zis, acest loc sfânt şi binecuvântat nu are mijloc. Uliţa-i 
aşa de scurtă, încât nimeni nu se poate lăuda că iese...la dru-
mul mare. Aşadar, nu am de mers mult până la Maria. Uite, 
nici nu plec bine din ogradă, că am şi ajuns! Am ajuns cât ai 
spune Maria. Şi nu-i musai nevoie să bat la poartă sau să strig, 
deoarece femeia umblă pe prispă. Udă muşcatele şi oleandrii. 
E frumoasă Maria. E seară. E duminică. Îmi face semn să intru. 
Intru, o salut, mângâi câinele şi mâţa. Aproape unul de alta 
(sau alta de unul) ne aşezăm şi credem că trebuie musai să 
vorbim vro două cuvinte, că doar n-o să stăm aşa. Eu chiar am 
să-i comunic ceva, că de asta am bătut uliţa până în ograda 
ei doldora de dumitriţe şi septembrie patriarhal. Când dau 
să încep a-i spune ce am de spus, ea mă opreşte şi intră-n 
odaia din sus. Iese cu chiseaua plină cu dulceaţă de cireşe 
amare, cu două linguriţe şi două ulcele cu apă din fântâna 
cu gura în jos, care locuieşte-n stânga bătăturii şi ne priveş-
te susurându-şi izvorârea înaltă. Îi mulţumesc frumos, chiar 
dau să-i sărut mâinile, chiar mi le întinde ca pe două ofrande, 
chiar aşez câte un sărut pe fiecare, chiar simt că am depăşit 
al nouălea cer, chiar tremur ca frunza salcâmului din poartă, 
bătrân şi spre-ngălbenire autumnală. Când iar dau să încep 
a-i spune ce am de spus, se ridică de lângă umărul meu stâng 
şi de lângă inima mea dreaptă, întră în odaia din jos, întârzie 
puţin, cam zece-cincisprezece minute...şi iese zâmbind, cu-n 
maculator la subsuoară. Nu se mai aşează alături. Nu mai am 
răbdare. Şi îi zic: „Te rog foarte mult, mâine, dimineaţă, mergi 
cu mine la cules?”...Înainte de a-mi răspunde, deschide caietul 
şi citeşte: „coboară toamna! iar coboară! ah!/ nu este geamăt 
şi nici strigăt nu e!/ e o silabă care ţine-n şah/ cuvântul meu 
cu miros de gutuie!// şi se anunţă brumă şi se mai/ anunţă 
un turnir de crizanteme!/ aşteaptă lănci şi mai aşteaptă cai.../ 
şi eu – heraldul gloriei supreme!// ah...ce frumoasă-i toam-
na care suie/ aroma-n fructe, care ţine-n şah/ cuvântul meu 
cu miros de gutuie/ şi bruma mea de nemurire! ah!”...Tace. 
Închide maculatorul şi tace. Tac şi eu. Dumitriţele dau năvală. 
Se apropie de noi, se caţără pe noi. Am trecut de al nouălea 
cer. Doamne, ce vârtej de culori şi de miresme tulburătoare! 
O aud: „Da, mâine, dimineaţă, merg cu tine la cules!”...(stai 
să mai vezi şi să mai auzi!)...

Locuri de 
muncă vacante 
Unde 
pot munci 
gălăţenii 

Doar 92 de locuri de 
muncă disponibile pen
tru gălăţeni în ultima 
săptămână a lunii iulie, 
anunţă reprezentanţii 
Agenţiei Judeţene pen
tru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM). 

Astfel, gălăţenii care se 
află în căutarea unui job 
pot opta pentru un post 
de agent de securitate 
(5), electrician întreţinere 
şi reparaţii (10), lucrător 
bucătărie (6), lucrător co
mercial (6), muncitor ne
calificat la demolarea clă
dirilor (10), vânzător (9) 
sau sudor (2). În rest, mai 
sunt disponibile posturi 
de zidar, zugrav, tâmplar, 
strungar, recepţioner. 

Pentru mai multe de
talii despre oferta de lo
curi de muncă, puteţi ac
cesa pagina de Facebook 
a AJOFM Galaţi sau puteţi 
merge la sediul din stra
da Domnească nr. 191, 
în fiecare zi de luni până 
vineri, între orele 8,30 şi 
16,00.

Florin Răvdan

Primăria municipiului 
Ga laţi continuă şi anul 
acesta acţiunea de ridi

care a vehiculelor fără stăpân 
sau abandonate pe terenuri, 
aparţinând domeniului public 
sau privat al municipiului Galaţi, 
conform prevederilor Legii nr. 
421/ 2002.

 „Aducem la cunoştinţă publi
că proprietarilor de vehicule care 
din anumite motive leau aban
donat pe domeniul public sau 
privat al municipiului Galaţi că, 
în conformitate cu prevederile 
actului normativ menţionat, au 
obligaţia de a le ridica. În acest 
sens Primăria municipiului Galaţi 
va emite somaţii pentru ridicarea 
vehiculelor”, a precizat biroul de 
presă al instituţiei.

 Refuzul proprietarului de a se 
conforma somaţiei este sancţio
nat cu o amendă de la 1.000 de 
lei până la 2.000 de lei. Vehiculele 
respective vor fi declarate ca fi
ind fără stăpân sau abandonate 
(după caz) şi se vor aplica toate 
consecinţele legale ce decurg 
din aceasta.

Restituirea unui vehicul aban
donat ridicat se face în termen 
de zece zile de la data la care 
persoana care solicită dovedeşte 
că este proprietar şi că a achitat 
toate taxele şi impozitele, iar 
cheltuielile ocazionate cu inven
tarierea, ridicarea, transportul şi 
depozitarea acestui vehicul vor 
fi suportate de persoana în cau
ză în conformitate cu art. 5 din 
Legea nr. 421/2002.

 De la începutul acţiunii şi 
până în prezent (perioada 2005
2016) la Galaţi au fost ridicate şi 
depozitate 520 vehicule. În anul 
2005, sau ridicat un număr de 
27 vehicule, în 2006  71 vehicu
le, în 2007  86 vehicule, în 2008 
 91, în 2009  98, în 2010  72, în 

2011  27, în 2012  2, în 2013  5, în 
2014  20, în 2015  11 vehicule, iar 
în anul 2016 (până în luna iunie) 
sau ridicat 10 vehicule, alte 30 
fiind în curs de verificare.

Sesizări trimise de cititori

În urma campaniei realizate de 
cotidianul „Viaţa Liberă”, cititorii 
sau mobilizat şi neau trimis poze 
cu rablele abandonate în aproape 

toate cartierele. Aparent, lipsa bu
nuluisimţ nu a ocolit nicio zonă. 
Discutăm despre maşini abando
nate de cinci ani, cum ar fi Dacia 
cu numărul GL 03 GKT, din cartie
rul Mazepa 1, iar în zona hotelului 
Magnus, în Micro 20, maşinile cu 
numărul de înmatriculare GL 19 
DOR şi o alta, neidentificată. Tot la 
rugămintea noastră, o altă serie de 
locatari, din zona blocurilor Salcia 1 
şi Salcia 2, de pe strada Alexandru 

Lăpuşneanu, nr. 28, neau trimis câ
teva mesaje cu solicitări de ridicare 
a unor vehicule. De asemenea, în 
parcarea dintre cele două blocuri se 
află o altă maşină abandonată ce a 
aparţinut unui proprietar decedat.

Campania noastră continuă 
şi aşteptăm mesajele dumnea
voastră, însoţite de fotografii, pe 
adresa redactie@viatalibera.ro.

Iasmina Stoianovici

În atenţia cititorilor!

Amenzi de 2.000 
de lei pentru rablele 

abandonate
[ Primăria municipiului Galaţi va emite somaţii pentru ridicarea vehiculelor 
[ Restituirea unui vehicul abandonat ridicat se face în termen de zece zile de la data la 
care persoana care solicită dovedeşte că este proprietar şi că a achitat toate taxele şi impozitele

Lucrări noi de infrastructură

Încă 300 de locuri 
de parcare 

pentru gălăţeni 

Primăria municipiului Galaţi a 
anunţat că au fost deja demara
te lucrări ce ţin de infrastructura 
oraşului, mai exact de locurile de 
parcare. Astfel, conform comuni
catului emis de biroul de presă al 
primăriei, vor fi reabilitate 200 de 
locuri de parcare deja existente 
în perioada următoare şi vor mai 
fi construite şi altele. „Primii paşi 
făcuţi pentru acest proiect se pot 
vedea în Micro 20, acolo unde 
vor fi construite 300 de locuri de 
parcare noi, dar vor şi reabilitate 
200 din cele deja existente. De 
asemenea, vom executa lucrări 

ce privesc trotuarele aferente 
parcărilor şi blocurilor din zonă, 
dar şi carosabilul, care are nevo
ie de o îmbunătăţire“, se arată în 
comunicatul primăriei.  

Lucrările sunt binevenite, mai 
ales că oamenii din acest cartier 
neau spus, în repetate rânduri, 
că nu sunt suficiente locuri de 
parcare în zonă, dar şi că străzi
le şi trotuarele arată din ce în ce 
mai rău. 

Termenul de execuţie pentru 
aceste lucrări este toamna aces
tui an.

Florin Răvdan

25 - 30 iulie 2016
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 Deschide, nu ai cum să nu mauzi!...
 sunt plin cu gânduri bune şi sunt gata
 să şterg trecutul, praful, să te mir,
 săţi mângâi somnul, săţi alint muşcata!
  
 Sunt gata să fac ceaiuri, să fac vrăji
 în samovar, la tine, în odaie,
 săţi scriu pe sâni sonete despre dor,
 despre săruturi şi ninsori şi ploaie!
  
 Ambătrânit şi luna de când bat 
 la uşa ta adâncă şi înaltă
 din iad până în rai...ambătrânit...
 şiabia mai merge...şii aproape moartă!
  
 Cred că o vezi oriundeai fi...o vezi 
 cum se ştirbeşte şi cum se înclină,
 cum se goleştencet, încet, încet
 de farmec şi de sens şi de lumină!
  
 Deschide, nu ai cum să nu mauzi!...
 ştiu că aştepţi şi vrei deo viaţăntreagă
 să fiu al tău, numai al tău să fiu
 cu toată Totdeauna mea săracă!
  
 Să nu mai zică nimeni că sunt 
 al nimănui...aşa, să nu mai zică,
 să nu mai râdăn infinit că am
 suflet mărunt, nemărginire mică!
  
 Dacămi deschizi, fac tot ceam învăţat 
 din faptele şinscrisurile tale:
 abracadabra...buruieni de leac...
 semn infernal că ai sămi ieşi în cale!
  
 Te rog frumos, definitiv te rog, 
 măcar acum ascultămă, în fine:
 deschide, nu poţi fi, dacă nu iei
 (şi) mărginirea mea...de tot...la tine!
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Gata! 
(despre gata)
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